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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN
AUDITOR INDEPENDIENTE

A los socios de AFRAMAR, S.L.:

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales de AFRAMAR, S.L. (la Sociedad), que comprenden el balance
a 31 de diciembre de 2021, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el pattimonio

neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha
fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2021, asi
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha,
de conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacién (que
se identifica en la nota 1 de la memoria) y, en particular, con los principios y ctriterios contables
contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditorfa de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con
dichas normas se desctiben mas adelante en la seccién Responsabilidades del anditor en relacién con la
anditoria de las cuentas annales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espaiia segin lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurtido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.



=

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segin nuestro juicio profesional, han
sido considerados como los riesgos de incorreccién material mas significativos en nuestra auditoria
de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra
auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobte éstos, y
10 expresamos una opinién por separado sobre esos tiesgos.

Hemos determinado que no existen riesgos mas significativos considerados en la auditoria que se
deban comunicar en nuestro informe.

Otra informacién: Informe de gestion

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2021, cuya
formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante
de las cuentas anuales.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestién. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestién, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la
concordancia del informe de gestion con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la
Sociedad obtenido en la realizacién de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacién
distinta de la obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad
consiste en evaluar e mnformar de si el contenido y presentacion del informe de gestién son
conformes a la normativa que resulta de aplicacién. Si, basindonos en el trabajo que hemos
realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segin lo descrito en el parrafo anterior, la informacién que
contiene ¢l informe de gestién concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2021 y su
contenido y presentaciéon son conformes a la normativa que resulta de aplicacién.

Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad,
de conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable a la Sociedad en
Espafa, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacién de cuentas
anuales libres de incorteccion material, debida a fraude o error.

En la preparacién de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracién de
la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segiin
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencién de liquidar
la Sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.



Responsabilidades del auditor en relaciéon con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditotia que
contiene nuestra opini6n. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que
una auditoria realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
vigente en Espafia siempre detecte una incorrecciéon material cuando existe. Las incorrecciones
pueden deberse a fraude o etror y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada,
puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuatios toman
basindose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales, debida a
fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para
nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incotreccién material debida a fraude es mas
clevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya que el fraude puede
implicar colusién, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erroneas, o la elusion del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditotia con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la Sociedad.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones
contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable de
empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditotia obtenida, concluimos
sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que
pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como
empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que
llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacién
revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una
opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditotia obtenida hasta la
fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser
la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la
informacion revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes
de un modo que logran expresar la imagen fiel.



Nos comunicamos con los administradores de la Sociedad en telacién con, entre otras cuestiones,
el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de
la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a los administradores de la
Sociedad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditotia de las cuentas

anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados mis significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar piblicamente la cuestion.

Mundiaudit, S.L.

Fdo.: Néstor C. Garcia Estupifiin
R.O.A.C. N° 19931
Las Palmas de Gran Canaria
14 de junio de 2022
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IMPORTACION - EXPORTACION

FRAMAR, S.L.

FRIGORIFICOS, ELABORACION Y TRANSFORMACION
DE PESCADOS Y MARISCOS CONGELADOS

MUNDIAUDIT, S.L.

AFRAMAR, S.L. (B-35018332)

R.C.AC S1311
Solo 2 efectos de
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2021 Identificacion

Euros

ACTIVO Nota 31.12.2021 31.12.2020
ACTIVO NO CORRIENTE 16.574.454,37 16.818.046,33
Inmovilizado intangible 7 40.782,98 43.473,01
Concesiones 33.145,45 34.238,09
Patentes, licencias, marcas y similares 693,58 1.598,58
Aplicaciones informaticas 6.943,95 7.636,34
Inmovilizado material 5 9.369.104,35 9.936.341,29
Terrenos y construcciones 7.670.758,26 7.822.687,71
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 1.634.046,09 2.113.653,58
Inmovilizado en curso y anticipos 64.300,00 0,00
Inversiones inmobiliarias 6 611.135,98 620.140,44
Terrenos 229.975,00 229.975,00
Construcciones 381.160,98 390.165,44
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 9.1, 9.3, 16 427.558,82 455.789,10
Créditos a empresas 427.558,82 455.789,10
Inversiones financieras a largo plazo 9.3 5.923.591,43 5.543.213,04
Instrumentos de patrimonio 9.1 41.089,52 41.089,52
Créditos a terceros 9.1, 16 995.129,37 1.010.195,83
Oftros activos financieros 9.1 4.887.372,54 4.491.927,69
Activos por impuesto diferido 12.1, 12.2 202.280,81 219.089,45
ACTIVO CORRIENTE 23.059.167,10 21.073.832,96
Existencias 10 4.176.499,76 7.299.844,01
Comerciales 4.176.499,76 7.299.844,01
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.706.458,32 1.375.661,50
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 91,93 1.533.893,24 864.287,83
Deudores varios 9.1,93 15.287,82 15.839,82
Personal 9.1,93 1.000,00 2.706,99
Activos por impuesto corriente 121 0,00 15.514,44
Oftros créditos con las Administraciones Publicas 121 156.277,26 477.312,42
Inversiones financieras a corto plazo 9.1, 9.3 15.750,00 15.750,00
Otros activos financieros 15.750,00 15.750,00
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 9.1, 9.3 17.160.459,02 12.382.577,45
Tesoreria 17.160.459,02 12.382.577,45
TOTAL ACTIVO 39.633.621,47 37.891.879,29
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AFRAMAR, S.L.

IMPORTACION - EXPCRTACION

FRIGORIFICOS, ELABORACION Y TRANSFORMACION
DE PESCADOS Y MARISCOS CONGELADOS

MUNDIAUDIT, S.L.
AFRAMAR, S.L. (B-35018332) R.O.AC S1311
Solo a efectos de
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2021 Identificacion
Euros
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Nota 31.12.2021 31.12.2020
PATRIMONIO NETO 37.878.922,09 36.123.156,30
Fondos propios 34.812.565,39 32.783.951,26
Capital 9.4 13.329.711,08 13.329.711,08
Capital escriturado 13.329.711,08 13.329.711,08
Reservas 21.462.525,63 21.462.525,63
Legal y estatutarias 94 1.108.587,25 1.108.587,25
Reserva de capitalizacion 94 100.402,13 100.402,13
Reserva para Inversiones en Canarias 94 11.979.255,80 11.979.255,80
Otras reservas 8.274.280,45 8.274.280,45
Resultados de ejercicios anteriores (2.008.285,45) 0,00
(Resultados negativos de ejercicios anteriores) (2.008.285,45) 0,00
Resultado del ejercicio 3, 12.2 2.028.614,13 (2.008.285,45)
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 15 3.066.356,70 3.339.205,04
PASIVO NO CORRIENTE 1.509.927,55 1.506.084,98
Deudas a largo plazo 9.1 12.000,00 11.000,00
Otros pasivos financieros 12.000,00 11.000,00
Pasivos por impuesto diferido 12.1, 12.2 1.497.927,55 1.495.084,98
PASIVO CORRIENTE 244.771,83 262.638,01
Deudas a corto plazo 9.1 0,00 99.313,95
Otros pasivos financieros 0,00 99.313,95
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 244.771,83 163.324,06
Proveedores 9.1 30.374,54 28.938,41
Acreedores varios 9.1 26.247,63 76.875,34
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 9.1 31.971,28 31.198,45
Pasivos por impuesto corriente 121 129.935,24 0,00
Otras deudas con las Administraciones Pablicas 12.1 26.243,14 26.311,86
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 39.633.621,47 37.891.879,29
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AFRAMAR, S.L. (B-35018332)

DE DICIEMBRE DE 2021

AFRAMAR, S.L.

FRIGORIFICOS, ELABORACION Y TRANSFORMACION
DE PESCADOS Y MARISCOS CONGELADQS\MAUDIT, SL.

IMPORTACION - EXPORTACION

ROAC S131
Solo a efectos de
identificacion

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31

Euros
(Debe) Haber
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS Nota 31.12.2021 31.12.2020
OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 18 10.573.553,07 6.501.920,32
Ventas 10.573.553,07 6.501.920,32
Aprovisionamientos 13 (8.164.643,71)  (5.797.413,65)
Consumo de mercaderias (8.164.643,71) (5.797.413,65)
Otros ingresos de explotacién 1.876.626,94 73.769,51
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 76.626,94 73.769,51
Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio 23,15 1.800.000,00 0,00
Gastos de personal {812.893,88) (913.669,62)
Sueldos, salarios y asimilados (645.215,15) (732.887,27)
Cargas sociales 13 (167.678,73) (180.782,35)
Otros gastos de explotacién (1.333.465,55) (1.169.129,67)
Servicios exteriores (1.264.245,31) (1.071.437,29)
Tributos (62.517,31) (62.717,08)
Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por operaciones comerciales 9.1 (6.702,93) (34.975,30)
Amortizacion del inmovilizado (690.507,61) (806.297,84)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 15 363.797,81 363.797,81
Otros resultados 13 29.661,20 1.980,35
RESULTADO DE EXPLOTACION 1.842.128,27  (1.745.042,79)
Ingresos financieros 45.667,56 65.016,26
De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado 45.667,56 65.016,26
De terceros 45.667,56 65.016,26
Gastos financieros 0,00 (6,56)
Por deudas con terceros 0,00 (6,56}
Diferencias de cambio 1 375.168,16 (415.258,30)
RESULTADO FINANCIERO 420.835,72 (350.248,60)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 2.262.963,99  (2.095.291,39)
Impuestos sobre Beneficios 12.2 (234.349,86) 87.005,94
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 2.028.614,13 {2.008.285,45)
RESULTADO DEL EJERCICIO 2.028.614,13 {2.008.285.45)
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A F R A M A R’ S : L ) MPORTACION - EXPORTACION

FRIGORIFICOS, ELABORACION Y TRANSFORMACION
DE PESCADOS Y MARISCOS CONGELADOR j\5iAUDIT
ROAC S1311
AFRAMAR, S.L. (B-35018332) Solo a efectos de
fdentificacion
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

——__

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

Euros
Nota Ejercicio Ejercicio
2021 2020

Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 3, 12.2 2.028.614,13 (2.008.285,45)

Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto 0,00 0,00
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

Subvenciones, donaciones y legados recibidos 15 (363.797,81)  (363.797,81)

Efecto impositivo 90.949,46 90.949,45

Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (272.848,35) (272.848,36)

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS... 1.755.765,78 (2.281.133,81)

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

Euros
Copleal Reservas R‘:‘:::’::sde Resuludo. del sd.::lvle::n::e; TOTAL
Escriturado anteriores sjerciclo legados recibidos

SALDO, FINAL DEL ANO 2019 13.329.711,08 20.788.171,96 0,00 314.363,49 3.612.053,40 38.044.299,93
Ajustes por errores 2019 y anteriores 0,00 (1.671,28) 0,00 0,00 0,00 (1.671,28)
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ARO 2020 13,329.711,08  20.786.500,68 0,00 314,363,49 3.612.053,40 38.042.628,65
Total ing y gastos id 0,00 0,00 0,00 {2.008.2885,45) (272.848,36) (2.281.133,81)
Otras varlaciones del patrimonio neto 0,00 314.363,49 0,00 {314.363,49) 0,00 0,00
SALDO, FINAL DEL ARO 2020 13.325.711,08 21.100.864,17 0,00 (2.008.285,45) 3.339.205,04 35.761.494,84
Ajustes por errores 2020 y anteriores (Ver nota 2.8) 0,00 361.661,46 0,00 0,00 0,00 361.661,46
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2021 13.329.711,08  21.462.525,63 0,00 (2.008.285,45) 3.339.205,04 36.123.156,30
Total ingresos y gastos recanoddos 0,00 0,00 0,00 2.028.614,13 {272.848,35) 1.755.765,78
Otras variaciones del patrimonio neto (Ver nota 3) 0,00 0,00 {2.008.285,45) 2.008.285,45 0,00 0,00
SALDO, FINAL DEL ANO 2021 13.320.711.08  21.462.525,63 (2.008.285,45) 2.028.614,13 3.066.356,70 37.878.922,09
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F R A M A R’ S ] L i IMPORTACION - EXPORTACION

FRIGORIFICOS, ELABORACION Y TRANSFORMACION
DE PESCADOS Y MARISCOS CONGELADOS

I\/\UNDIAUD\;Y,311
AFRAMAR, S.L. (B-35018332 ROAC S
R SLA ) Solo a efectos de
Argamiﬂcacuon
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE
DICIEMBRE DE 2021
Euros
Ejercicio Ejercicio
Nota 2021 2020
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio antes de impuestos 2.262.963,99 (2.095.291,39)
Ajustes del resultado (87.422,99)  827.723,93
Amortizacién del inmovilizado (+) 690.507,61 806.297,84
Correcciones valorativas por deterioro (+/-) 9.1 6.702,93 34.975,30
Imputacién de subvenciones (-) 15 (363.797,81)  (363.797,81)
Ingresos financieros (-) (45.667,56) (65.016,26)
Gastos financieros (+) 0,00 6,56
Diferencias de cambio (+/-) 11 (375.168,16) 415.258,30
Cambios en el capital corriente 2.612.952,45 4.048.489,86
Existencias (+/-) 3.123.344,25  2.569.949,05
Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) (338.168,93) 1.326.773,23
Otros activos corrientes (+/-) (13.421,45) 364.056,10
Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) (48487,47)  (112.974,57)
Otros pasivos corrientes (+/-) (110.313,95) (99.313,95)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién 45.667,56 65.009,70
Pagos de intereses (-) 0,00 (6,56)
Cobros de intereses (+) 45.667,56 65.016,26
Flujos de efectivo de las actividades de explotacién 4.834.161,01 2.845.932,10
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversiones (-) (83.345,90) (10.217,25)
Empresas del grupo y asociadas 28.230,28 0,00
Inmovilizado intangible 7 (1.227,11) 0,00
Inmovilizado material 5 (110.349,07) (10.217,25)
Cobros por desinversiones (+) 15.066,46 16.095,77
Otros activos financieros 15.066,46 16.095,77
Flujos de efectivo de las actividades de inversién (68.279,44) 5.878,52
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 12.000,00 0,00
Emision 12.000,00 0,00
Otras deudas (+) 12.000,00 0,00
Flujos de efectivo de las actividades de financiacién 12.000,00 0,00
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio 0,00 0,00
AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 4.777.881,57 2.851.810,62
Efectivo o equivalentes al comienzo del gjercicio 12.382.577,45  9.530.766,83
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 9.1,93 17.160.459,02 1238257745
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A FRA MA R’ S' L A IMPORTACION - EXPORTACION

FRIGORIFICOS, ELABORACION Y TRANSFORMACION
DE PESCADOS Y MARISCOS CONGELADOS

AFRAMAR, S.L. (B-35018332) MUNDIAUDIT, S.L.

RO.AC S1311

Solo a efectos de
Identificacion

MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2021
NOTA 1 - CONSTITUCION Y ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD
1.1 Constitucion.

La Sociedad fue constituida en escritura publica nimero 1.800, el 22 de noviembre de 1972, ante el
notario D. José M? Bloch Rodriguez, con la denominacién de AFRAMAR, S.L.

1.2 Domicilio social.

El domicilio social esta situado en la calle Cochabamba, nimero 15, Urbanizacidn El Sebadal, Vial XV
de Las Palmas de Gran Canaria.

1.3 Objeto social y actividad.
La Sociedad tiene por objeto:

a) La compra, venta, distribucion, intermediacion, comercializacién, elaboracién, transformacion,
almacenamiento, exportacion e importacion, al mayor y detalle de pescados, cefalépodos,
mariscos y cualquier otro fruto del mar y acuicultura, frescos, congelados o en salmuera.

b) La importacién, exportacién, almacenamiento y comercializacion de todos los productos
relacionados con la alimentacién y consumo humano y animal.

c) La compraventa de bienes muebles e inmuebles y construccion de todo tipo de edificios.
La actividad actual de la Sociedad coincide con los puntos a} y b) de su objeto social.
1.4 Normativa aplicable.

- Ley de Sociedades de Capital, cuyo Texto Refundido se aprobé por Real Decreto Legislativo 1/2010,
de 2 de julio, el Cédigo de Comercio y disposiciones complementarias y la restante legislacion
mercantil.

- Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1.514/2007, de 16 de noviembre, y las
modificaciones aplicadas a éste mediante Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, y Real Decreto
1/2021, de 12 de enero, por los que se modifica el Plan General de Contabilidad.

- Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.

- El resto de la normativa contable espafiola que resulte de aplicacion.

- En relacién a las operaciones de la empresa, la legislacidon y normativa relevante sobre materia
alimentaria.

- En relacion a las actividades subvencionadas, la legislacion y normativa referente a las subvenciones.
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1.5 Grupo de sociedades.

La Sociedad, dominante a su vez de la sociedad detallada en la nota 9.2 de Otra informacién, no
esta obligada a presentar cuentas anuales consolidadas e informe de gestion consolidado dado que
cumple los requisitos de los articulos 7.1 y 8.3 del Real Decreto 1.159/2010, de 17 de septiembre,
sobre las Normas para la formulacion de las cuentas anuales consolidadas y, por tanto, esta exenta.

1.6 Moneda funcional.

La moneda funcional con la que opera la Sociedad es el euro. Para la formulacién de los estados
financieros en euros se han seguido los criterios establecidos en el Plan General Contable tal y como
figura en la nota 4 de Normas de registro y valoracién.

1.7 Escision parcial de la Sociedad con creacién de una nueva sociedad de responsabilidad limitada
y beneficiaria de la escisién, Fayda Arte y Disefio Cerdmico, S.L. y consecuente reduccién de
capital y modificacion del objeto social en la sociedad escindida.

El 14 de junio de 2018, se aprobd mediante Junta General Extraordinaria y Universal de Socios la
escision parcial de la unidad funcional y econémicamente auténoma formada por los activos y
pasivos relacionados con la actividad de comercializacién de productos de construccién y decoracion,
la cual fue objeto de transmision a la sociedad de nueva creacién y beneficiaria de la escision, Fayda
Arte y Diseio Ceramico, S.L.

Con fecha 3 de agosto de 2018, se firmé la escritura de escision parcial de la Sociedad, que
determinaba que la escisién parcial producia a efectos juridicos y contables el 1 de enero de 2018,
fecha a partir de la que las operaciones de cada una de las sociedades, tanto de la sociedad escindida,
Aframar, S.L., como la beneficiaria de la escisién, Fayda Arte y Disefio Ceramico, S.L., se entenderian
realizadas a efectos contables por cuenta de cada una de ellas, efectudndose la contabilizacién del
traspaso del patrimonio a la sociedad beneficiaria de la escision en la citada fecha de 1 de enero de
2018.

Se hace constar que la informacién relativa a la escision se incluyb en la nota 1.7 de la Memoria
correspondiente al ejercicio 2018.

La informacién relativa a los bienes objetivo de transmision figura en la nota 15 de Combinaciones
de negocio de la Memoria correspondiente al ejercicio 2018.
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NOTA 2 - BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1

2.2

Imagen fiel.

Las cuentas anuales del gjercicio 2021 adjuntas han sido formuladas por el Consejo de Administracion
a partir de los registros contables de la Sociedad a 31 de diciembre de 2021y en ellas se han aplicado
los principios contables y criterios de valoracién recogidos en el Real Decreto 1.514/2007, de 16 de
noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, y las modificaciones aplicadas a
éste mediante Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, y
el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel del
patrimonio de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad, asi como la veracidad de los
flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado
disposiciones legales en materia contable.

Las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de
2021, que han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad, se someteréan a la aprobaci6n

de la Junta General Ordinaria de Socios, estimandose que seran aprobadas sin ninguna modificacién.

Las cuentas anuales del ejercicio anterior fueron aprobadas por la Junta General Ordinaria de Socios
el 30 de junio de 2021.

Principios contables no obligatorios aplicados.

En la elaboracién de las cuentas anuales adjuntas no se han aplicado principios contables no
obligatorios.

2.3 Aspectos criticos de la valoracién y estimacién de la incertidumbre y juicios relevantes en la

aplicacion de politicas contables.

La Sociedad ha elaborado las cuentas anuales del ejercicio 2021 bajo el principio de empresa en
funcionamiento, habiendo tenido en consideracion, la situacién del ejercicio 2021y, en especial, la
situacion actual provocada por la COVID-19, asi como sus posibles efectos en la economia en general
y en la Sociedad en particular, no existiendo riesgo para la continuidad de su actividad.

La Administracion de la Sociedad no ha considerado necesario llevar a cabo ninguna accién. No
obstante lo anterior, la Sociedad solicité y se le concedi6 una subvencién, por importe de 1.800.000
euros, para aplicarlo a los fines establecidos en el articulo 5 del Decreto-Ley 2/2021, de 12 de marzo,
de medidas extraordinarias de apoyo a la solvencia empresarial en respuesta a la pandemia de la
COVID-19, a los fines previstos en el articulo 74 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, aprobado mediante Real Decreto 887/2006, de 21 de julio. Ver
nota 15 de Subvenciones, donaciones y legados.
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En las cuentas anuales de la Sociedad se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por
los Administradores de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos
y compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente, estas estimaciones, resumidas en la
nota 4 de Normas de registro y valoracién de esta memoria, se refieren a:

- Vida util de los activos materiales e intangibles.
- Las estimaciones realizadas para la determinacion de pagos futuros.
- La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos indeterminados o contingentes.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacién disponible
al cierre del ejercicio 2021, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro
obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los préximos ejercicios, lo que se realizaria, en su caso,
de forma prospectiva, de acuerdo con la normativa contable en vigor.

2.4 Comparacion de la informacién.

Las cuentas anuales presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de
la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos
de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2021, las correspondientes al ejercicio anterior.
Asimismo, la informacién contenida en esta memoria referida al ejercicio 2021 se presenta, a efectos
comparativos, con la informacién del ejercicio 2020.

No obstante lo anterior, los estados financieros del ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2020
adjuntos incorporan determinadas adaptaciones y reclasificaciones con respecto a los aprobados
para dicho ejercicio, con objeto de mejorar su presentacion y la comparacién de los saldos,
habiéndose alterado con ello el patrimonio neto de la Sociedad al 31 de diciembre de 2020, por
importe de 361.661,46 euros. Ver nota 2.8 de Correccién de errores.
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Se detallan a continuacién las partidas que han sido objeto de re-expresién:

Euros
2020 cifras después Austes por errores 2020 cifras antes
de re-expresion 2020 y anterlores de re-expresién
ACTIVO P Nota 2.8 =
ACTIVO NO CORRIENTE 16.818.046,33 4.474.441,13 12.343.605,20
Inmovilizado intangible 43.473,01 0,00 43.473,01
Inmovilizado material 9.936.341,29 0,00 9.936.341,29
Inversiones inmobiliarias 620.140,44 0,00 620.140,44
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 455.789,10 0,00 455.789,10
Inversiones financieras a largo plazo 5.543.213,04 4.474.441,13 1.068.771,91
Instrumentos de patrimonio 41.089,52 0,00 41.089,52
Créditos a terceros 1.010.195,83 (9.500,24) 1.019.696,07
Otros activos financieros 4.491.927,69 4.483.941,37 7.986,32
Activos por impuesto diferido 219.089,45 0,00 219.089,45
ACTIVO CORRIENTE 21.073.832,96 (4.112.779,67) 25.186.612,63
Existencias 7.299.844,01 0,00 7.299.844,01
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.375.661,50 371.161,70 1.004.499,80
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 864.287,83 0,00 864.287,83
Deudores varios 15.839,82 0,00 15.839,82
Personal 2.706,99 0,00 2.706,99
Activos por impuesto corriente 15.514,44 0,00 15.514,44
Otros créditos con las Administraciones Publicas 47131242 371.161,70 106.150,72
Inversiones financieras a corto plazo 15.750,00 (4.483.941,37) 4.499.691,37
Otros activos financieros 15.750,00 (4.483.941,37) 4.499.691,37
Efectivo y otros activos liquidos equival 12.382.577,45 0,00 12.382.577.45
TOTAL ACTIVO 37.891.879,29 361.661,46 37.530.217,83
Euros
2020 cifras después Ajustes por errores 2020 cifras antes
de re-expresion 2020 y anteriores de re-expresién

PATRIMONIO NETO Y PASIVO g Nota 2.8 pres
PATRIMONIO NETO 36.123.156,30 361.661,46 35.761.494,84
Fondos propios 32.783.951,26 361.661,46 32.422.289,80
Capital 13.329.711,08 0,00 13.329.711,08
Reservas 21.462.525,63 361.661,46 21.100.864,17
Legal y estatutarias 1.108.587,25 0,00 1.108.587,25
Reserva de capitalizacién 100.402,13 0,00 100.402,13
Reserva para Inversiones en Canarias 11.979.255,80 0,00 11.979.255,80
Otras reservas 8.274.280,45 361.661,46 7.912.618,99
Resultado del ejercicio (2.008.285,45) 0,00 {2.008.285,45)
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 3.339.205,04 0,00 3.339.205,04
PASIVO NO CORRIENTE 1.506.084,98 0,00 1.506.084,98
Deudas a largo plazo 11.000,00 0,00 11.000,00
Otros pasivos financieros 11.000,00 0,00 11.000,00
Pasivos por impuesto diferido 1.495.084,98 0,00 1.495.084,98
PASIVO CORRIENTE 262.638,01 0,00 262.638,01
Deudas a corto plazo 99.313,95 0,00 99.313,95
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 163.324,06 0,00 163.324,06
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 37.891.879,29 361.661,46 37.530.217,83
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La Sociedad esta obligada a auditar las cuentas anuales de los ejercicios 2021 y 2020. A fecha de
formulacion de estas cuentas anuales, estan pendientes de auditarse las cuentas anuales del ejercicio
2021, estando auditadas las del ejercicio 2020.

2.5 Agrupacién de partidas.
Las cuentas anuales no tienen ninguna partida que haya sido objeto de agrupacién en el balance, en
la cuenta de pérdidas y ganancias, en el estado de cambios en el patrimonio neto o en el estado de
flujos de efectivo.

2.6 Elementos recogidos en varias partidas.
No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o mas partidas del balance.

2.7 Cambios en criterios contables.

Durante el ejercicio 2021 no se han producido cambios significativos de criterios contables respecto
a los criterios aplicados en el ejercicio anterior.

2.8 Correccion de errores.

Las cuentas anuales del ejercicio 2021 incluyen ajustes realizados, por importe de 361.661,46 euros,
como consecuencia de los siguientes errores detectados en el gjercicio:

- Un importe de 9.500,24 euros, regularizacidn de saldos deudores.

- Unimporte de 382.023,40 euros, correspondientes a la devolucion, del principal e intereses, de la
estimacién del recurso presentado por la Sociedad al Tribunal Econdmico-Administrativo Central,
de fecha 23 de marzo de 2021. Ver nota 9.4 de Fondos propios. Ademas, un importe de 10.861,70
euros, correspondiente al efecto impositivo de los ingresos financieros.

La Sociedad ha decidido, en aplicacién de los principios contables y criterios de valoracién recogidos
en el Real Decreto 1.514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de
Contabilidad, reconocer el ingreso neto imputandolo directamente contra el patrimonio neto puesto
gue los gastos corresponden a ejercicio anteriores.

2.9 Importancia relativa.
Al determinar la informacién a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los
estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan

General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relacién con las cuentas
anuales del ejercicio 2021.
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2.10 Efectos de la primera aplicacién de la modificacién del PGC 2021.

Durante el ejercicio anual 2021 han entrado en vigor nuevas normas contables que, por tanto, han
sido tenidas en cuenta en la elaboracion de las presentes cuentas anuales, que no han supuesto un
cambio de politicas contables para la Sociedad.

NOTA 3 - APLICACION DE RESULTADOS

La aplicacién del resultado del ejercicio de la Sociedad, finalizado el 31 de diciembre de 2021, propuesta
por los Administradores para su aprobacion por la Junta General Ordinaria de Socios, es la siguiente:

Euros
Base de reparto
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias 2.028.614,13
TOTAL 2.028.614,13
Aplicacién
A reserva legal 202.861,41
A Reserva para Inversiones en Canarias 12.500,00
A reservas voluntarias 504.590,99
A resultados negativos de ejercicios anteriores 1.308.661,73
TOTAL 2.028.614,13

La aplicacién del resultado del gjercicio de la Sociedad, del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2020,
aprobada en Junta General Ordinaria de Socios, fue la siguiente:

Euros
Base de reparto
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (2.008.285,45)
TOTAL (2.008.285,45)
Aplicacién
A resultados negativos de ejercicios anteriores (2.008.285,45)
TOTAL (2.008.285,45)

La Sociedad esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitucién de la reserva
legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras no supere el 20%
del capital social, no es distribuible. Ver nota 9.4 de Fondos propios.
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Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, s6lo podran repartirse dividendos
con cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposicion, si:

- Se han cubierto las atenciones previstas por la Ley y los estatutos.

- El valor del patrimonio neto no es o, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital
social. A estos efectos, los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no podran ser
objeto de distribucidn, directa ni indirecta. Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que
hicieran que ese valor del patrimonio neto de la Sociedad fuera inferior a la cifra del capital social,
el beneficio se destinara a la compensacion de pérdidas.

Durante los ejercicios 2021 y 2020 no se han repartido dividendos a cuenta.

La distribucion prevista en el reparto de resultados del ejercicio cumple con los requisitos y limitaciones
establecidas en los estatutos de la Sociedad y normativa legal.

NOTA 4 - NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION
4.1 Inmovilizado intangible.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea este el precio de adquisicién o
el coste de produccién. El coste de inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de
negocios es su valor razonable en la fecha de adquisicion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la
amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Los activos intangibles son activos de vida ttil definida y, por tanto, se amortizan sistematicamente
en funcién de la vida util estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de
amortizacion aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma
prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalla la existencia de indicios de deterioro, en cuyo
caso se estiman los importes recuperables, efectuandose las correcciones valorativas que procedan,
tal como se establece en el apartado d de este epigrafe.

La amortizacién de los elementos de inmovilizado intangible se realiza de forma lineal durante su
vida Gtil estimada, en funcién de los siguientes afios de vida Gtit:

Elementos Anos % Anual
Concesiones 50 2%
Patentes, licencias, marcas y similares 20 - 25 4% - 5%
Aplicaciones informaticas 4 25%
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Cuando la vida Util de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizaran en un plazo
de 10 afios, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado
intangible.

La Sociedad incluye en el coste del inmovilizado intangible que necesita un periodo de tiempo
superior a un afio para estar en condiciones de uso, explotacién o venta, los gastos financieros
relacionados con la financiacién especifica o genérica, directamente atribuible a la adquisicién,
construccion o produccién,

a) Concesiones.

Los costes incurridos para obtener las concesiones administrativas de la Sociedad se amortizan
linealmente en el perfodo de concesidon de 50 afios. Si se dieran las circunstancias de
incumplimiento de condiciones que hicieran perder los derechos derivados de esta concesién,
el valor contabilizado para la misma se sanearia en su totalidad al objeto de anular su valor neto
contable.

b) Patentes, licencias, marcas y similares.

Las patentes se pueden utilizar durante un periodo comprendido entre 20 y 25 afios, por lo que
se amortizan linealmente entre dicho periodo.

Las licencias se pueden utilizar durante un periodo inicial pactado, dependiendo del tipo de
licencia. Este periodo inicial se puede renovar a eleccién de la Sociedad sin ningln tipo de coste,
siempre que se cumplan las condiciones de la licencia.

¢) Aplicaciones informdticas.

Se valoran al precio de adquisicion o coste de produccién, incluyéndose en este epigrafe los
gastos de desarrollo de las paginas web. La vida Gtil de estos elementos se estima en 4 afos.

Los gastos de personal propio que ha trabajado en el desarrollo de las aplicaciones informaticas
se incluyen como mayor coste de las mismas, con abono al epigrafe “Trabajos realizados por la
empresa para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida atil y los costes de

mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se
producen.
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d) Deterioro de valor de inmovilizado intangible.

Al cierre del ejercicio, o siempre que existan indicios de pérdidas de valor, la Sociedad revisa los
importes en libros de sus activos intangibles para determinar si existen indicios de que dichos
activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe
recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por
deterioro de valor (si la hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de efectivo por si
mismo que sean independientes de otros activos, la Sociedad calcularé el importe recuperable
de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo.

El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el coste de venta y el
valor en uso.

Para estimar el valor en uso, la Sociedad prepara las previsiones de flujos de caja futuros antes
de impuestos a partir de los presupuestos mas recientes aprobados por los Administradores de
la Sociedad. Estos presupuestos incorporan las mejores estimaciones disponibles de ingresos y
gastos de las unidades generadoras de efectivo utilizando la experiencia del pasado y las
expectativas futuras. Estas previsiones cubren los préximos afios, estimandose los flujos para los
afos futuros aplicando tasas de crecimiento razonables que, en ningun caso, son crecientes ni
superan las tasas de crecimiento de los afios anteriores.

Al evaluar el valor de uso, los futuros flujos de efectivos estimados se descuentan a su valor
actual utilizando un tipo de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos especificos
del activo que no se han tenido en cuenta al estimar los futuros flujos de efectivo.

Si se estima que el importe recuperable de un activo (0 una unidad generadora de efectivo) es
inferior a su importe en libros, el importe en libros del activo (unidad generadora de efectivo) se
reduce a su importe recuperable. Para ello se reconoce el importe de la pérdida por deterioro
de valor como gastoy se distribuye entre los activos que forman la unidad, reduciendo en primer
lugar el fondo de comercio, si existiera, y, a continuacién, el resto de los activos de la unidad
prorrateados en funcién de su importe en libros.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del
activo (unidad generadora de efectivo) se incrementa a la estimacién revisada de su importe
recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en
libros que se habria determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro de
valor para el activo (unidad generadora de efectivo) en ejercicios anteriores. Inmediatamente se
reconoce una reversion de una pérdida por deterioro de valor como ingreso.

En el gjercicio 2021 la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro del inmovilizado
intangible.
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4.2 Inmovilizado material.

Se valora a su precio de adquisicion o a su coste de produccién que incluye, ademas del importe
facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales
y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos
de explanacion y derribo, transportes, seguros, instalaciéon, montaje y otros similares. La Sociedad
incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo superior a un afio para estar en
condiciones de uso, explotacion o venta, los gastos financieros relacionados con la financiacién
especifica o genérica, directamente atribuible a la adquisicion, construccién o produccién. Forma
parte, también, del valor del inmovilizado material, la estimacién inicial del valor actual de las
obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales
como costes de rehabilitacién, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones, asi
como la mejor estimacion del valor actual del importe contingente, no obstante, los pagos
contingentes que dependan de magnitudes relacionadas con el desarrollo de la actividad, se
contabilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida en que se incurran.

Las cantidades entregadas a cuenta de adquisiciones futuras de bienes del inmovilizado material, se
registran en el activo y los ajustes que surjan por la actualizacién del valor del activo asociado al
anticipo dan lugar al reconocimiento de ingresos financieros, conforme se devenguen. A tal efecto,
se utiliza el tipo de interés incremental del proveedor existente en el momento inicial, es decir, el tipo
de interés al que el proveedor podria financiarse en condiciones equivalentes a las que resultan del
importe recibido, que no sera objeto de modificacion en posteriores ejercicios. Cuando se trate de
anticipos con vencimiento no superior a un aio y cuyo efecto financiero no sea significativo, no sera
necesario llevar a cabo ningun tipo de actualizacion,

La Sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitacién para sus bienes de
activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones
de futuro.

Los Administradores de la Sociedad consideran que el valor contable de los activos no supera el valor
recuperable de los mismos.

Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento de inmovilizado material cuando su
valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiendo este como el mayor importe entre
su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por la
Sociedad, se cargaran en las cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliacién o mejora
gue dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida Gtil de los
bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del inmovilizado material
en curso, se cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge
los trabajos realizados por la Sociedad para si misma.
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Los costes realizados por grandes reparaciones de los elementos del inmovilizado material se
reconocen como sustitucion en el momento en que se incurren y se amortizan durante el periodo
que medie hasta la siguiente reparacién, dando de baja cualquier importe asociado a la reparacién
gue pudiera permanecer en el valor contable del citado inmovilizado.

En los arrendamientos financieros se contabiliza el activo de acuerdo con su naturaleza, y un pasivo
financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable del activo arrendado y el
valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos minimos acordados.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que
estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida Gtil estimada
estimando un valor residual nulo, en funcién de los siguientes afios de vida atil:

Elementos Aiios % Anual
Construcciones 50 2%
Maquinaria 10 10%
Utillaje 10 10%
Otras instalaciones 10 10%
Mobiliario 10 10%
Equipos para procesos de informacion 4 25%
Elementos de transporte 6,25 16%

La Sociedad evalla, al menos al cierre de cada ejercicio, si existen indicios de pérdidas por deterioro
de valor de su inmovilizado material que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe
inferior al de su valor en libros. Si existe cualquier indicio, se estima el valor recuperable del activo
con el objeto de determinar el alcance de la eventual pérdida por deterioro de valor. En caso de que
el activo no genere flujos de efectivo que sean independientes de otros activos o grupos de activos,
la Sociedad calcula el valor recuperable de la unidad generadora de efectivo (UGE) a la que pertenece
el activo.

El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y
su valor en uso. La determinaciéon del valor en uso se realiza en funcién de los flujos de efectivo
futuros esperados que se derivaran de la utilizacion del activo, las expectativas sobre posibles
variaciones en el importe o distribucion temporal de los flujos, el valor temporal del dinero, el precio
a satisfacer por soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros factores que los participes
del mercado considerarian en la valoracién de los flujos de efectivo futuros relacionados con el activo.

En el caso de que el importe recuperable estimado sea inferior al valor neto en libros del activo, se

registra la correspondiente pérdida por deterioro con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias,
reduciendo el valor en libros del activo a su importe recuperable.
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Una vez reconocida la correccién valorativa por deterioro o su reversién, se ajustan las amortizaciones
de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante lo anterior, si de las circunstancias especificas de los activos se pone de manifiesto una
pérdida de caracter irreversible, esta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del
inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias.

En el ejercicio 2021 la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados
materiales.

4.3 Inversiones inmobiliarias.

La Sociedad clasifica como inversiones inmobiliarias aquellos activos no corrientes que sean
inmuebles y que posee para obtener rentas, plusvalias o ambas, en lugar de para su uso en la
produccion o suministros de bienes o servicios, o bien para fines administrativos, o su venta en el
curso ordinario de las operaciones. Asi como aquellos terrenos y edificios cuyos usos futuros no estén
determinados en el momento de su incorporacién al patrimonio de la Sociedad.

Para la valoracion de las inversiones inmobiliarias se utilizan los criterios del inmovilizado material
para los terrenos y construcciones, siendo los siguientes:

- Los solares sin edificar se valoran por su precio de adquisicibn mas los gastos de
acondicionamiento, como cierres, movimiento de tierras, obras de saneamiento y drenaje, los de
derribo de construcciones cuando sea necesario para poder efectuar obras de nueva planta, los
gastos de inspeccién y levantamiento de planos cuando se efectlian con caracter previo a su
adquisicién, asi como, la estimacion inicial del valor actual de las obligaciones presentes derivadas
de los costes de rehabilitacion del solar.

- Las construcciones se valoran por su precio de adquisicién o coste de produccién incluidas
aquellas instalaciones y elementos que tienen caracter de permanencia, por las tasas inherentes
a la construccién y los honorarios facultativos de proyecto y direccién de obra.

4.4 Instrumentos financieros.

La Sociedad tiene registrados en el capitulo de instrumentos financieros aquellos contratos que dan

lugar a un activo financiero en una empresa y, simultdneamente, a un pasivo financiero o a un

instrumento de patrimonio en otra empresa. Por tanto, la presente norma resulta de aplicacién a los

siguientes instrumentos financieros:

a) Activos financieros.

- Efectivo y otros medios liquidos equivalentes.

- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios.
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- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los
surgidos de la venta de activos no corrientes.

- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones,
bonos y pagarés.

- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en
instituciones de inversién colectiva y otros instrumentos de patrimonio.

- Derivados con valoracién favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas
financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo.

- Otros activos financieros: tales como depdsitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al
personal, fianzas y depdsitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre
instrumentos de patrimonio propio.

b) Pasivos financieros.
- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios.
- Deudas con entidades de crédito.

- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés.

- Derivados con valoracion desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones,
permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo.

- Deudas con caracteristicas especiales.

- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros
recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en
la compra de activos no corrientes, fianzas y depositos recibidos y desembolsos exigidos por
terceros sobre participaciones.

¢) Instrumentos de patrimonio propio.

Todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios, tal como las
acciones ordinarias emitidas.
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4.4.1 Inversiones financieras a largo y corto plazo.

- Activos Financieros a coste amortizado. Un activo financiero se incluye en esta categoria, incluso
cuando esté admitido a negociacion en un mercado organizado, si la Sociedad mantiene la inversion
con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecucion del contrato, y las
condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de
efectivo que son Unicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal
pendiente. Los flujos de efectivo contractuales que son Gnicamente cobros de principal e interés
sobre el importe del principal pendiente son inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de
préstamo ordinario o comdn, sin perjuicio de que la operacién se acuerde a un tipo de interés cero
© por debajo de mercado. Con caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos por
operaciones comerciales (aquellos activos financieros que se originan en la venta de bienes y la
prestacion de servicios por operaciones de trafico de la Sociedad con cobro aplazado), y los créditos
por operaciones no comerciales aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de
patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantia determinada o
determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la Sociedad). Es
decir, dentro de esta categoria estarian los préstamos y cuentas a cobrar, asi como aquellos valores
representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantia determinada o
determinable, que se negocien en un mercado activo y que la Sociedad tiene intencién y capacidad
de conservar hasta su vencimiento.

- Valoracién inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, mas los costes de transaccion
que les sean directamente atribuibles. No obstante, los créditos por operaciones comerciales
con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un tipo de interés contractual explicito,
asi como los créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre
instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se podran valorar
por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

- Valoracion posterior: se hace a coste amortizado y los intereses devengados se contabilizan en
la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un afio que, de acuerdo con lo dispuesto
en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose
por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero se modifican debido a las
dificultades financieras del emisor, la Sociedad analizara si procede contabilizar una pérdida por
deterioro de valor.

- Deterioro: La Sociedad registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre

el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran
registradas.
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Al menos al cierre del ejercicio, se efectlan las correcciones valorativas necesarias siempre que
existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero incluido en esta categoria, o de
un grupo de activos financieros con similares caracteristicas de riesgo valorados colectivamente,
se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan ocurrido después de su
reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccién o retraso en los flujos de efectivo
estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su valor en
libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de
la ejecucion de las garantias reales y personales, que se estima van a generar, descontados al
tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversiéon cuando el importe de dicha
pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un
gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del
deterioro tiene como limite el valor en libros del activo que estaria reconocido en la fecha de
reversién si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

- Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Se
incluyen en esta categoria todos los activos financieros, salvo que proceda su clasificacién en alguna
de las restantes categorias. Se incluyen obligatoriamente en esta categoria los activos financieros
mantenidos para negociar.

Los. instrumentos de patrimonio que no se mantienen para negociar, ni se valoran al coste, la
Sociedad puede realizar la eleccién irrevocable en el momento de su reconocimiento inicial de
presentar los cambios posteriores en el valor razonable directamente en el patrimonio neto.

En todo caso, la Sociedad puede, en el momento del reconocimiento inicial, designar un activo
financiero de forma irrevocable como medido al valor razonable con cambios en la cuenta de
pérdidas y ganancias si haciéndolo elimina o reduce significativamente una incoherencia de
valoracién o asimetria

- Valoracion inicial: Se valoran por su valor razonable. Los costes de transaccién que les sean
directamente atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

- Valoracién posterior: Valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

- Deterioro: No se deterioran puesto que estdn en todo momento valorados por su valor
razonable, imputandose las variaciones de valor al resultado del ejercicio.
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- Activos financieros a coste. Dentro de esta categoria se incluyen, entre otras, las inversiones en el
patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, asi como las restantes inversiones en
instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede determinarse por referencia a un precio
cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico, o no puede obtenerse una estimacién
fiable del mismo.

Se incluiran también en esta categoria los préstamos participativos cuyos intereses tengan caracter
contingente y cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de
valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener
una estimacion fiable de su valor razonable.

- Valoracién inicial: Se valoran al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestacién
entregada mas los costes de transacciéon gque les sean directamente atribuibles.

- Valoracidn posterior: Los instrumentos de patrimonio incluidos en esta categoria se valoran por
su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

- Deterioro: Al menos al cierre del ejercicio, se efectian las correcciones valorativas necesarias
siempre que existe evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversién no es
recuperable. La Sociedad registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente
entre el valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre
su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros
derivados de la inversién, que para el caso de instrumentos de patrimonio se calculan, bien
mediante la estimacion de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de
dividendos realizado por la empresa participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la
inversién en la misma, bien mediante la estimacién de su participacion en los flujos de efectivo
que se espera sean generados por la empresa participada, procedentes tanto de sus actividades
ordinarias como de su enajenacion o baja en cuentas.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio,
la estimacion de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en funcién del
patrimonio neto de la entidad participada y de las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la
valoracion, netas del efecto impositivo. En la determinacién de ese valor, y siempre que la
empresa participada haya invertido a su vez en otra, se tiene en cuenta el patrimonio neto
incluido en las cuentas anuales consolidadas elaboradas aplicando los criterios del Cddigo de
Comercio y sus normas de desarrollo.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su
reversion, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y
ganancias. La reversion del deterioro tendré como limite el valor en libros de la inversién que
estaria reconocida en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.
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- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto. Un activo financiero
se incluye en esta categoria cuando las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar,
en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Gnicamente cobros de principal e intereses
sobre el importe del principal pendiente, y no se mantiene para negociar ni proceda clasificarlo en
la categoria de activos financieros a coste amortizado. También se incluyen en esta categoria las
inversiones en instrumentos de patrimonio para las que, debiéndose haberse incluido en la
categoria de activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, se ha
gjercitado la opcion irrevocable de clasificarlas en esta categoria.

- Valoracion inicial: Valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la
transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacién entregada, més los costes de
transaccién que les son directamente atribuibles

- Valoracién posterior: Valor razonable, sin deducir los costes de transaccién en que se pueda
incurrir en su enajenacién. Los cambios que se producen en el valor razonable se registran
directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero causa baja del balance o se
deteriora, momento en que el importe asi reconocido, se imputa a la cuenta de pérdidas y
ganancias

- Deterioro: Al menos al cierre del ejercicio, se efectian las correcciones valorativas necesarias
siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero se ha deteriorado
como resultado de uno o més eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial,
y que ocasionen:

- retraso en los flujos de efectivo estimados futuros; o

- la falta de recuperabilidad del valor en libros del activo, evidenciada, por ejemplo, por un
descenso prolongado o significativo en su valor razonable.

La correccién valorativa por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre
su coste o coste amortizado menos, en su caso, cualquier correccidn valorativa por deterioro
previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias y el valor razonable en el momento
en que se efectie la valoracién. Las pérdidas acumuladas reconocidas en el patrimonio neto por
disminucién del valor razonable, siempre que exista una evidencia objetiva de deterioro en el
valor del activo, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Si en ejercicios posteriores se incrementa el valor razonable, la correccién valorativa reconocida
en ejercicios anteriores revierte con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. No
obstante, en el caso de que se incrementase el valor razonable correspondiente a un instrumento
de patrimonio, la correccién valorativa reconocida en ejercicios anteriores no revertira con abono
a la cuenta de pérdidas y ganancias y se registra el incremento de valor razonable directamente
contra el patrimonio neto.
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Reclasificacién de activos financieros.

Cuando la Sociedad cambie la forma en que gestiona sus activos financieros para generar flujos de
efectivo, reclasificara todos los activos afectados de acuerdo con los criterios establecidos en los
apartados anteriores de esta norma. La reclasificacién de categoria no es un supuesto de baja de
balance sino un cambio en el criterio de valoracién.

Se pueden dar las siguientes reclasificaciones:

- Reclasificacién de los activos financieros a coste amortizado a la categoria de activos financieros
a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias y al contrario.

- Reclasificacion de los activos financieros a coste amortizado a la categoria de activos financieros
a valor razonable con cambios en el patrimonio neto y, al contrario.

- Reclasificacion de los activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas
y ganancias a la categoria de activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio
neto v, al contrario.

- Reclasificacién de las inversiones en instrumentos de patrimonio valoradas a coste a la categoria
de activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias y al contrario.

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicién se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses de los
activos financieros valorados a coste amortizado se reconocen por el método del tipo de interés
efectivo y los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se
reconocen cuando han surgido los derechos para la Sociedad a su percepcién.

En la valoracién inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a
su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos en dicho momento,
asi como el importe de los dividendos acordados por el érgano competente en el momento de la
adquisicion.

Asimismo, si los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados con
anterioridad a la fecha de adquisicion porque se hayan distribuido importes superiores a los
beneficios generados por la participada desde la adquisicion, no se reconocen como ingresos, y
minoran el valor contable de la inversion.

El juicio sobre si se han generado beneficios por la participada se realiza atendiendo exclusivamente
a los beneficios contabilizados en la cuenta de pérdidas y ganancias individual desde la fecha de
adquisicion, salvo que de forma indubitada el reparto con cargo a dichos beneficios deba calificarse
como una recuperacién de la inversién desde la perspectiva de la entidad que recibe el dividendo.
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Baja de activos financieros.

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los
flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los
riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende
que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestacién recibida neta de los
costes de transaccién atribuibles y el valor en libros del activo, mas cualquier importe acumulado que
se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al
dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero
por un importe igual a |a contraprestacién recibida, en las cesiones de activos financieros en las que
se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

4.4.2 Efectivo y otros medios liquidos equivalentes.

Bajo este epigrafe del balance de situacién adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depésitos
a la vista y otras inversiones a corto plazo con vencimiento inferior a tres meses de alta liquidez que
son rdpidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

4.4.3 Pasivoes financieros.
Los pasivos financieros, a efectos de su valoracion, se incluyen en alguna de las siguientes categorias:

- Pasivos Financieros a coste amortizado. Dentro de esta categoria se clasifican todos los pasivos
financieros excepto cuando deben valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas
y ganancias. Con caracter general, se incluyen en esta categoria los débitos por operaciones
comerciales y los débitos por operaciones no comerciales.

Los préstamos participativos que tengan las caracteristicas de un préstamo ordinario o comun
también se incluirdn en esta categoria sin perjuicio de que la operacién se acuerde a un tipo de
interés cero o por debajo de mercado.

- Valoracién inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
recibida ajustado por los costes de transaccidn que le sean directamente atribuibles. No
obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que
no tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se pueden valorar por su valor
nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.
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- Valoracién posterior: se hace a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en
la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante,
los débitos con vencimiento no superior a un afio que, de acuerdo con lo dispuesto en el
apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose por
dicho importe.

- Pasivos Financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.
Dentro de esta categoria se clasifican los pasivos financieros que cumplan algunas de las siguientes
condiciones:

- Son pasivos que se mantienen para negociar;

- Son pasivos, que, desde el momento del reconocimiento inicial, y de forma irrevocable, han sido
designados por la entidad para contabilizarlo al valor razonable con cambios en la cuenta de
peérdidas y ganancias, siempre que dicha designacion cumpla con nel objetivo fijado en la
normativa contable.

- Opcionalmente y de forma irrevocable, se pueden incluir en su integridad en esta categoria los
pasivos financieros hibridos sujeto a los requisitos establecidos en el PGC.

- Valoracién inicial: Valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la
transaccidn, que equivaldra al valor razonable de la contraprestacion recibida. Los costes de
transaccion que les sean directamente atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio.

- Valoracién posterior: Valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.
Baja de pasivos financieros.

La Sociedad daré de baja un pasivo financiero, o parte del mismo, cuando la obligacion se haya
extinguido; es decir, cuando haya sido satisfecha, cancelada o haya expirado.

Fianzas entregadas y recibidas.

Los depdsitos o fianzas constituidas en garantia de determinadas obligaciones se valoran por el
importe efectivamente satisfecho, que no difiere significativamente de su valor razonable.

En las fianzas entregadas o recibidas por arrendamientos operativos o por prestacién de servicios, la
diferencia entre su valor razonable y el importe desembolsado se considera como un pago o cobro
anticipado por el arrendamiento o prestacién del servicio, que se imputa a la cuenta de pérdidas y
ganancias durante el periodo del arrendamiento o durante el periodo en el que se presta el servicio,
de acuerdo con la norma sobre ingresos por ventas y prestacion de servicios.
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Al estimar el valor razonable de las fianzas, se toma como periodo remanente el plazo contractual
minimo comprometido durante el cual no se pueda devolver su importe, sin tomar en consideracién
el comportamiento estadistico de devolucién.

Cuando la fianza sea a corto plazo, no es necesario realizar el descuento de flujos de efectivo si su
efecto no es significativo.

Valor razonable.

El valor razonable es el importe por el que puede ser intercambiado un activo o liquidado un pasivo,
entre partes interesadas y debidamente informadas, que realicen una transaccién en condiciones de
independencia mutua.

Con caracter general, en la valoracién de instrumentos financieros valorados a valor razonable, la
Sociedad calcula éste por referencia a un valor fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado
en un mercado activo la mejor referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos
respecto de los cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso, mediante
la aplicacién de modelos y técnicas de valoracion.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a
su valor razonable.

4.4.4 Instrumentos financieros derivados y contabilizacién de coberturas.
La Sociedad clasifica en las siguientes categorias las operaciones de cobertura:

a) Cobertura de valor razonable: cubre la exposicién a los cambios en el valor razonable de activos
o pasivos reconocidos o de compromisos en firme alin no reconocidos, o de una parte concreta
de los mismos, atribuible a un riesgo concreto que pueda afectar a la cuenta de pérdidas y
ganancias (por ejemplo, la contratacién de una permuta financiera para cubrir el riesgo de una
financiacién a tipo de interés fijo).

Los cambios de valor del instrumento de cobertura y de la partida cubierta atribuibles al riesgo
cubierto se reconoceran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Cuando la partida cubierta sea un compromiso en firme no reconocido o un componente de este,
el cambio acumulado en el valor razonable de la partida cubierta con posterioridad a su
designacién se reconocera como un activo o un pasivo, y la ganancia o pérdida correspondiente
se reflejara en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las modificaciones en el importe en libros de las partidas cubiertas que se valoren a coste

amortizado implicaran la correccién, bien desde el momento de la modificacién, bien (como tarde)
desde que cese la contabilidad de coberturas, del tipo de interés efectivo del instrumento.
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b) Cobertura de flujos de efectivo: cubre la exposicion a la variacién de los flujos de efectivo que se
atribuya a un riesgo concreto asociado a la totalidad o a un componente de un activo o pasivo
reconocido (tal como la contratacién de una permuta financiera para cubrir el riesgo de una
financiacion a tipo de interés variable), 0 a una transaccién prevista altamente probable (por
ejemplo, la cobertura del riesgo de tipo de cambio relacionado con compras y ventas previstas de
inmovilizados materiales, bienes y servicios en moneda extranjera), y que pueda afectar a la cuenta
de pérdidas y ganancias. La cobertura del riesgo de tipo de cambio de un compromiso en firme
puede ser contabilizada como una cobertura de flujos de efectivo o como una cobertura de valor
razonable.

La Sociedad esta expuesta a las fluctuaciones que se produzcan en los tipos de cambio de los
diferentes paises donde opera. Con objeto de mitigar este riesgo, se sigue la practica de formalizar,
sobre la base de sus previsiones y presupuestos, contratos de cobertura de riesgo en la variacién
del tipo de cambio cuando las perspectivas de evolucién del mercado asi lo aconsejan.

Del mismo modo, mantiene una exposicién al tipo de cambio por las variaciones potenciales que
se puedan producir en las diferentes divisas en que mantiene la deuda con entidades financieras,
por lo que realiza coberturas de este tipo de operaciones cuando las perspectivas de evolucién
del mercado asi lo aconsejan.

Por otro lado, se encuentra expuesta a las variaciones en las curvas de tipo de interés al mantener
toda su deuda con entidades financieras a interés variable. En este sentido la Sociedad formaliza
contratos de cobertura de riesgo de tipos de interés, basicamente a través de contratos con
estructuras que aseguran tipos de interés maximos.

Al cierre del ejercicio se han valorado los contratos en vigor comparando, para cada contrato
individualmente considerado, el precio pactado con la cotizacién de cada divisa y, en su caso, con
el tipo de interés de referencia a la fecha de cierre, reconociéndose los cambios de valor de los
mismos en la cuenta de resultados.

4.4.5 Instrumentos financieros compuestos.
La emisién de bonos canjeables realizada por la Sociedad cumple con los requisitos necesarios
establecidos por el Plan General de Contabilidad para ser considerados como pasivos financieros. Por
este motivo, del importe neto recibido desde la emisién de los bonos se ha diferenciado el importe
correspondiente al elemento de pasivo del componente de patrimonio neto, que representa el valor
razonable de la opcién incorporada de este instrumento.

4.4.6 Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

Las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas, se valoran inicialmente por su coste,
que equivale al valor razonable de la contraprestacién entregada mas los costes de transaccién.
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Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad procede a evaluar si ha existido deterioro de valor de las
inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en su caso la reversion, se llevan como gasto
o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La correccidn por deterioro se aplicara siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros
de una inversién no seré recuperable. Se entiende por valor recuperable, el mayor importe entre su
valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados
de la inversion, calculados bien mediante la estimacién de los que se espera recibir como
consecuencia del reparto de dividendos realizados por la empresa participada y de la enajenacién o
baja en cuentas de la inversién misma, bien mediante la estimacién de su participacién en los flujos
de efectivo que se espera que sean generados por la empresa participada. Salvo mejor evidencia del
importe recuperable, se tomara en consideracién el patrimonio neto de la sociedad participada
corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracién.

Los pasivos financieros y los instrumentos de patrimonio se clasifican conforme al contenido de los
acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo econdémico. Un instrumento de
patrimonio es un contrato que representa una participacion residual en el patrimonio del grupo una
vez deducidos todos sus pasivos.

4.5 Existencias.

Se valoran al precio de adquisicion o coste de produccién. El precio de adquisicion es el importe
facturado por el proveedor, deducidos los descuentos y los intereses incorporados al nominal de los
débitos mas los gastos adicionales para que las existencias se encuentren ubicadas para su venta:
transportes, aranceles, seguros y otros atribuibles a la adquisicion. En cuanto al coste de produccién,
las existencias se valoran afadiendo al coste de adquisicién de las materias primas y otras materias
consumibles, los costes directamente imputables al producto y la parte que razonablemente
corresponde los costes indirectamente imputables a los productos.

La Sociedad utiliza el coste medio ponderado para la asignacién de valor a las existencias.

Los impuestos indirectos que gravan las existencias sélo se incorporan al precio de adquisicién o
coste de produccién cuando no son recuperables directamente de la Hacienda Publica.

Dado que las existencias de la Sociedad no necesitan un periodo de tiempo superior a un afo para
estar en condiciones de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de adquisicién o
coste de produccion.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.

La valoracion de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento se reduce a su posible
valor de realizacién,
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Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisicién o a su coste
de produccion, se efectlan las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto
en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Si dejan de existir las circunstancias que causaron la correccion del valor de las existencias, el importe
de la correcci6n es objeto de reversién reconociéndolo como un ingreso en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

4.6 Transacciones en moneda extranjera.

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional de la Sociedad
(euros) a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transaccion. Durante el ejercicio, las
diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se encuentra en vigor a
la fecha de cobro o de pago se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados. La
Sociedad no ha cambiado en el ejercicio la moneda funcional que es el euro.

Asimismo, al 31 de diciembre de cada afio, se realiza al tipo de cambio de cierre la conversién de los
saldos a cobrar o pagar con origen en moneda extranjera. Las diferencias de valoracién producidas
se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados.

4.7 Impuesto sobre Beneficios.

El impuesto sobre beneficios se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el
impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de gravamen
vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado asi obtenido en el importe de las bonificaciones
y deducciones generadas y aplicadas en el gjercicio.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos proceden de las diferencias temporarias definidas como
los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre
el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se registran aplicando a la
diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de las bases imponibles
negativas pendientes de compensar y de los créditos por deducciones fiscales generadas y no
aplicadas.

Se reconoce el correspondiente pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
imponibles, salvo que la diferencia temporaria se derive del reconocimiento inicial de un fondo de
comercio o del reconocimiento inicial en una transaccién que no es una combinacién de negocios de
otros activos y pasivos en una operacion que, en el momento de su realizacién, no afecte ni al
resultado fiscal ni contable.
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Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias
deducibles, sélo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad va a tener en
el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del
reconocimiento inicial de otros activos y pasivos en una operacién que no sea una combinacion de
negocios y que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. El resto de activos por
impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) solamente
se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad vaya a tener en el futuro
suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

Con ocasion de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos
como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectudndose las oportunas
correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de los anélisis realizados.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelacion de
los pasivos y activos por impuesto diferido, asi como, en su caso, por el reconocimiento e imputacion
a la cuenta de pérdidas y ganancias del ingreso directamente imputado al patrimonio neto que pueda
resultar de la contabilizacién de aquellas deducciones y otras ventajas fiscales que tengan la
naturaleza econémica de subvencion.

4.8 Ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio del devengo con independencia del momento
en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, la Sociedad tinicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del
ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan
tan pronto son conocidos.

Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida
recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro
tipo de descuentos, asi como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran como
una minoracion de los mismos. No obstante, la Sociedad incluye los intereses incorporados a los
créditos comerciales con vencimiento no superior a un afio que no tienen un tipo de interés
contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a

cumplir las condiciones que determinan su concesién como una reduccién de los ingresos por ventas.
Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.
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4.9 Provisiones y contingencias.

Las obligaciones existentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados
de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Sociedad cuyo importe y momento de
cancelacion son indeterminados, se registran en el balance de situacién como provisiones por el valor
actual del importe mas probable que se estima que la Sociedad tendra que desembolsar para cancelar
la obligacion.

La compensacién a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacién, no supone una
minoracién del importe de la deuda, sin perjuicio del reconocimiento en el activo de la Sociedad del
correspondiente derecho de cobro, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso serd
percibido, registrandose dicho activo por un importe no superior de la obligacién registrada
contablemente.

4.10 Subvenciones, donaciones y legados.

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose
inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en
proporcidn a la depreciacion experimentada durante el periodo por los activos financiados por dichas
subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputaran al resultado
del ejercicio en que se produzca la enajenacién o baja en inventario de los mismos.

Mientras tienen el caracter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo
transformables en subvenciones.

Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos especificos se imputaran como ingresos
en el ejercicio en que se devenguen los gastos que estan financiando.

4.11 Combinaciones de negocios.

En la fecha de adquisicion, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se registraran,
con caracter general, por su valor razonable, siempre y cuando dicho valor razonable pueda ser
medido con suficiente fiabilidad, asi como en su caso, el correspondiente fondo de comercio o
diferencia negativa.

4.12 Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

En el supuesto de existir, las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del
grado de vinculacién, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de
las transacciones que se realicen se contabilizaran en el momento inicial por su valor razonable. La
valoracién posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas
que corresponda.
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Esta norma de valoracion afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de elaboracién
132 del Plan General de Contabilidad. En este sentido:

a) Se entendera que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una
relacién de control, directa o indirecta, analoga a la prevista en el articulo 42 del Cédigo de
Comercio, o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias
personas juridicas que actlen conjuntamente o se hallen bajo direccién Unica por acuerdos o
cldusulas estatutarias.

b) Se entenderd que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del grupo
en el sentido sefialado, la empresa o las personas fisicas dominantes, ejerzan sobre esa empresa
asociada una influencia significativa, tal como se desarrolla detenidamente en la citada Norma
de elaboracién 132,

€) Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad de
ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o participes,
el control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de
explotacion de la otra, tal como se detalla detenidamente en la Norma de elaboracién 152,

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las empresas del grupo, multigrupo
y asociadas, a las personas fisicas que posean directa o indirectamente alguna participacion en los
derechos de voto de la Sociedad, o en su dominante, de manera que les permita ejercer sobre una u
otra una influencia significativa, asi como a sus familiares préximos, al personal clave de la Sociedad
o de su dominante (personas fisicas con autoridad y responsabilidad sobre la planificacién, direccién
y control de las actividades de la empresa, ya sea directa o indirectamente), entre la que se incluyen
los Administradores y los Directivos, junto a sus familiares préximos, asi como a las entidades sobre
las que las personas mencionadas anteriormente puedan ejercer una influencia significativa.
Asimismo, tienen la consideracin de parte vinculada, las empresas que compartan algain consejero
o directivo con la Sociedad, salvo cuando éste no ejerza una influencia significativa en las politicas
financieras y de explotacién de ambas, y, en su caso, los familiares proximos del representante
persona fisica del Administrador, persona juridica, de la Sociedad.
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NOTA 5 - INMOVILIZADO MATERIAL

La composicién y movimientos del inmovilizado material, en los ejercicios 2021 y 2020, han sido los
siguientes, en euros:

T y Instaladi écnicasy  Inmovilizado en curso

COSTE otro inmovilizado ¥y anticly Total
Saldo inicial al 1 de enero de 2020 9.835.686,55 13.982.132,25 0,00 23.817.818,80
Resto de entradas 0,00 10.217,25 0,00 10.217,25
Saldo final al 31 de diclembre de 2020 9.835.686,55 13.992,349,50 0,00 23.828.036,05
Saldo inicial al 1 de enero de 2021 9.835.686,55 13.992.349,50 0,00 23.828.036,05
Resto de entradas 0,00 46.049,07 64.300,00 110.349,07
(Salidas, bajas o reducciones) 0,00 (792.764,74) 0,00 (792.764,74)
Saldo final al 31 de diciembre de 2021 9.835.686,55 13.245.633,83 64.300,00 23.145.620,38
T y écnicas y  Inmovilizado en curso Total
AMORTIZACION ACUMULADA constr | otro inmovilizado y anticig
Saldo inidal al 1 de enero de 2020 1.861.069,39 11.237.222,08 0,00 13.098.291,47
Dotacian a la amortizacién del ejercicio 2020 151.929,45 641.473,84 0,00 793.403,29
Saldo final al 31 de didembre de 2020 2.012.998,84 11.878.695,92 0,00 13.891.694,76
Saldo inidal al 1 de enero de 2021 2.012.998,84 11.878.695,92 0,00 13.891.694,76
Dotacién a la amortizacion del gjercicio 2021 151.929,45 525.656,56 0,00 677.586,01
Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos 0,00 (792.764,74) 0,00 (792.764,74}
Saldo final al 31 de diciembre de 2021 2.164.928,29 11.611.582,74 0,00 13.776.516,03
T y Instalaci écnicasy  Inmovilizado en curso Total
DETERIORO DE VALOR ACUMULADO i otro inmovilizado y anticig
Saldo inidial al 1 de enero de 2020 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo final al 31 de diciembre de 2020 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Inicial al 1 de enero de 2021 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo final al 31 de diciembre de 2021 0,00 0,00 0,00 0,00
SALDO NETO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 7.822.687,71 2.113.653,58 0,00 9.936.341,29
SALDO NETO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 7.670.758,26 1.634.046,09 64.300,00 9.369.104,35

Del detalle anterior, el valor de construccién y del terreno de los inmuebles, a 31 de diciembre de 2021y
2020, tiene el siguiente detalle:

Euros

Elementos 2021 2020
Terrenos y bienes naturales 2.195.001,64  2.195.001,64
Construcciones 7.640.68491  7.640.684,91
TOTAL 9.835.686,55 9.835.686,55

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa que afecte al
ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a las estimaciones de los costes de desmantelamiento,
retiro o rehabilitacion, vidas Gtiles y métodos de amortizacién.

No existen indicios que puedan indicar la existencia del deterioro del inmovilizado material, a 31 de
diciembre de 2021 y 2020, por lo que no se han efectuado correcciones valorativas.
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Al cierre de los ejercicios 2021 y 2020, la Sociedad tiene elementos de inmovilizado material en uso y
totalmente amortizados segun el siguiente detalle:

Euros
Elementos 2021 2020

Maquinaria 21.600,00 514.437,46
Utillaje 187.182,04 33.819,36
Otras instalaciones 8.529.371,72 8.231.417,66
Mobiliario 14.226,67 13.082,60
Equipos para procesos de informacion 36.878,02 41.567,71
Elementos de transporte 0,00 305.427,28
Otro inmovilizado material 2.894,04 2.894,04
TOTAL 8.792.152,49 9.142.646,11

A 31 de diciembre de 2021 y 2020, las subvenciones relacionadas con el inmovilizado material ascienden
a 10.979.096,42 euros, en cada uno de los ejercicios. A 31 de diciembre de 2021 y 2020, el importe de los
activos subvencionados asciende a 16.502.299,98 euros, en cada uno de los ejercicios. Ver nota 15 de
Subvenciones, donaciones y legados.

Como consecuencia de haberse acogido la Sociedad, en ejercicios anteriores, al incentivo fiscal de la
Reserva para Inversiones en Canarias, a 31 de diciembre de 2021 y 2020, existen determinados bienes de
inmovilizado material afectos a este incentivo fiscal, por importe de 195.096,86 y 337.276,20 euros,
respectivamente, los cuales deben permanecer en el inmovilizado de la Sociedad, sin poder ser
transmitidos, por un periodo de cinco afios desde el momento de su afectacién o hasta su vida dtil si esta
fuera inferior. Ver nota 9.4 de Fondos propios.

La politica de la Sociedad es formalizar pélizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que estén
sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. La Administracion revisa anualmente, o cuando
alguna circunstancia lo hace necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los importes
que razonablemente se deben cubrir para el afio siguiente.
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NOTA 6 - INVERSIONES INMOBILIARIAS

La composicién y movimientos de las inversiones inmobiliarias, en los ejercicios 2021 y 2020, han sido los
siguientes, en euros:

COSTE Terrenos Construcciones Total
Saldo inicial al 1 de enero de 2020 229,975,00 454.697,40 684.672,40
Saldo final al 31 de diciembre de 2020 229.975,00 454.697,40 684.672,40
Saldo inicial al 1 de enero de 2021 229.975,00 454.697,40 684.672,40
Saldo final al 31 de diciembre de 2021 229.975,00 454.697,40 684.672,40

T .

AMORTIZACION ACUMULADA errenos Construcciones Total
Saldo inicial al 1 de enero de 2020 0,00 55.527,50 55.527,50
Dotacion a la amortizacién del ejercicio 2020 0,00 9.004,46 9.004,46
Saldo final al 31 de diciembre de 2020 0,00 64.531,96 64.531,96
Saldo inicial al 1 de enero de 2021 0,00 64.531,96 64.531,96
Dotacién a la amortizacion del ejercicio 2021 0,00 9.004,46 9.004,46
Saldo final al 31 de diciembre de 2021 0,00 73.536,42 73.536,42

T .

DETERIORO DE VALOR ACUMULADO errenos Construcciones Total
Saldo inicial al 1 de enero de 2020 0,00 0,00 0,00
Saldo final al 31 de diciembre de 2020 0,00 0,00 0,00
Saldo inicial al 1 de enero de 2021 0,00 0,00 0,00
Saldo final al 31 de diciembre de 2021 0,00 0,00 0,00
SALDO NETO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 229.975,00 390.165,44 620.140,44
SALDO NETO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 229.975,00 381.160,98 611.135,98

Las inversiones inmobiliarias corresponden a dos viviendas destinadas al arrendamiento.
Durante el ejercicio 2021 y 2020 se han generado ingresos, por importe de 61.547 y 66.000 euros,
respectivamente, provenientes de las inversiones inmobiliarias. Ver nota 8.1 de Arrendamientos

operativos.

No existe ninguna restriccion a la realizacion de las inversiones, al cobro de los ingresos derivados de las
mismas o de los recursos obtenidos por su enajenacién o disposicién por otros medios.

No existen indicios que puedan indicar la existencia del deterioro de las inversiones inmobiliarias, a 31 de
diciembre de 2021 y 2020, por lo que no se han efectuado correcciones valorativas.

No existen obligaciones contractuales para adquisicion, construccién o desarrollo de inversiones
inmobiliarias o para reparaciones, mantenimiento o mejoras.

Al cierre de los ejercicios 2021y 2020, la Sociedad no tiene elementos de inversiones inmobiliarias en uso
y totalmente amortizados.
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La composicién y movimientos del inmovilizado intangible, en los ejercicios 2021 y 2020, han sido los
siguientes, en euros:

Concesiones Eaterites, et Apli Total

COSTE marcas y similares informéticas #
Saldo inicial al 1 de enero de 2020 54.631,95 7.640,00 23.792,01 86.063,96
Saldo final al 31 de diclembre de 2020 54.631,95 7.640,00 23.792,01 86.063,96
Saldo inicial al 1 de enero de 2021 54.631,95 7.640,00 23.792,01 86.063,96
Resto de entradas 0,00 0,00 122711 1.227,11
Saldo final al 31 de diciembre de 2021 54,631,95 7.640,00 25.019,12 87.291,07

Patentes, licendias, Aplicaciones

AMORTIZACION ACUMULADA Serasonsy marcas y similares informaticas Total
Saldo inicial al 1 de enero de 2020 19,301,22 5.136,42 14.263,22 38.700,86
Dotaci6n a la amortizacion del ejercicio 2020 1.092,64 905,00 1.892,45 3.890,09
Saldo final al 31 de didembre de 2020 20.393,86 6.041,42 16.155,67 42.590,95
Saldo Inicial al 1 de enero de 2021 20.393,86 6.041,42 16.155,67 42.590,95
Dotacién a la amortizacion del ejercicio 2021 1.092,64 905,00 1.919,50 3.917,14
Saldo final al 31 de didembre de 2021 21.486,50 6.946,42 18.075,17 46.508,09

1l " . Apli 1

DETERIORO DE VALOR ACUMULADO b ot marcas y similares inform#ticas rega

Saldo inicial al 1 de enero de 2020 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo final al 31 de didembre de 2020 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo inicial al 1 de enero de 2021 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo final al 31 de didembre de 2021 0,00 0,00 0,00 0,00
SALDO NETO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 34.238,09 1.598,58 7.636,34 43.473,01
SALDO NETO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 33.145,45 693,58 6.943,95 40.782,98

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio
presente o a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas Utiles o métodos de amortizacién.

Al cierre de los ejercicios 2021 y 2020, la Sociedad tiene elementos de inmovilizado intangible en uso y
totalmente amortizados segun el siguiente detalle:

Euros

Elementos 2021 2020
Propiedad industrial 2.770,00 2.770,00
Aplicaciones informaticas 18.910,79 16.510,79
TOTAL 21.680,79 19.280,79

No existen indicios que puedan indicar la existencia del deterioro del inmovilizado intangible, a 31 de
diciembre de 2021 y 2020, por lo que no se han efectuado correcciones valorativas.

No existen inmovilizados intangibles, cuya vida util no se pueda determinar con fiabilidad.
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Como consecuencia de haberse acogido la Sociedad, en ejercicios anteriores, al incentivo fiscal de la
Reserva para Inversiones en Canarias, a 31 de diciembre de 2021 y 2020, existen determinados bienes de
inmovilizado intangible afectos a este incentivo fiscal, por importe de 8.796,92 y 7.569,81 euros,
respectivamente, los cuales deben permanecer en el inmovilizado de la Sociedad, sin poder ser
transmitidos, por un periodo de cinco afios desde el momento de su afectacién o hasta su vida Gtil si esta
fuera inferior. Ver nota 9.4 de Fondos propios.

NOTA 8 - ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR
8.1. Arrendamientos operativos.

La informacién de los arrendamientos operativos que arrienda la Sociedad, a 31 de diciembre de
2021 y 2020, es la siguiente:

Euros

Arrendamientos operativos: Informacién del arrendador Ejercicio 2021 Ejercicio 2020

Importe de los cobros futuros minimos por arrendamientos operativos no cancelables 54.000,00 33.000,00
Hasta un afio 54.000,00 33.000,00

Los ingresos, a 31 de diciembre de 2021 y 2020, por este concepto ascienden a 61.547 y 66.000
euros, respectivamente. Ver nota 6 de Inversiones inmobiliarias.

Las caracteristicas mas relevantes del (nico arrendamiento operativo que alquila la Sociedad,
vigente a 31 de diciembre de 2021, es la siguiente:

Base para la
determinacién de Actualizacién
Algquiler A datario i | Inicio Duracié R ié de rentas Otros acuerdos

Inmueble en Las Palmas de G.C. Persona fisica Fianza 30/09/2021 1 afio - - Subarrendamiento

Las caracteristicas mas relevantes del Gnico arrendamiento operativo que alquilaba la Sociedad,
vigente a 31 de diciembre de 2020, es la siguiente:

Base para la
determinacién de Actualizacién
Alquil A datari contingenclas Inicio Duracié R i6n de rentas Otros acuerd
Inmueble en Las Palmas de G.C. Sociedad mercantil Fianza 05/07/2019 3 afios - -- Subarrendamiento
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NOTA 9 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS
Los créditos y débitos con la Hacienda Publica no se reflejan en este apartado.

9.1 Informacién sobre la relevancia de los instrumentos financieros en la situacién financiera y los
resultados de la Sociedad.

a) Categorias de activos financieros y pasivos financieros.

El valor en libros de cada una de las categorias de activos financieros y pasivos financieros sefialados
en la norma de registro y valoracidn novena del Plan General de Contabilidad, sigue la siguiente
estructura:

a.1) Activos financieros, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y
asociadas.

Los movimientos no corrientes del activo del balance, a 31 de diciembre de 2021 y 2020, son:

Euros
Clases de activos financieros no corrientes
Instrumentos de  Valores representativos de Créditos,
. . Total
patrimonio deuda Derivados y Otros

Saldo inicial a 1 de enero de 2020 41.089,52 0,00 5.974.008,39 6.015.097,91
(-) Salidas y reducciones 0,00 0,00 (16.095,77) (16.095,77)
Saldo final a 31 de diciembre de 2020 41.089,52 0,00 5.957.912,62 5.999.002,14
(+) Altas 0,00 0,00 395.444,85 395.444,85
(-} Salidas y reducciones 0,00 0,00 (43.296,74) (43.296,74)
Saldo final a 31 de diciembre de 2021 41.089,52 0,00 6.310.060,73 6.351,150,25

Los instrumentos financieros del activo del balance de la Sociedad a largo plazo, clasificados por
categorias, a 31 de diciembre de 2021 y 2020, son:

Euros

Instrumentos financieros a largo plaze

Clases Instrumantos de patrimonic Valores de deuds Créditos, Devivados y Otros Total
Categorias I 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 1
hasta of 41.085,52 41.089,52 0,00 0,00 0,00 0,00 41.089,52 41.088,52
Préstamos y partidas a cobrar 0,00 0,00 0,00 0,00 6.310.060,73 5.957.912,62 5.310.060,73 5.957.912,62
JOTAL 41.089,52 41.089, 52 0,00 0.00 £.310.060,73 5.957.912,62 6.351,750.25 5.999.002, 14

Los instrumentos financieros del activo del balance de la Sociedad a corto plazo, sin considerar el
efectivo y otros activos equivalentes, clasificados por categorias, a 31 de diciembre de 2021 y 2020,

son.
Euros
Instrumentos finanderos a corto plazo
Clases Instrumentos de monio Valores tativos de dends Créditos, Derivados ¥ Otros Total
Categorias 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020
hasta e) 0,00 0,00 0,00 0,00 15.750,00 15.750,00 15.750.00 15.750,0¢
Pristamos y partidas a cobrar 0,00 0,00 0,00 0,00 1.550.181.06 882.834,64 1.550.181.06 BR2.024,6
JOTAL 9,00 0,00 0,00 0,00 1.565.931.06 B92.584.64 1.565.931,06 898.584,64
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La informacién y denominacién en monedas del “Efectivo y otros activos liquidos equivalentes”, a 31 de
diciembre de 2021 y 2020, es la siguiente:

Euros

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 2021 2020
Tesoreria 17.160.459,02  12.382.577,45
Euros 17.159.177,32  12.380.948,95
Délares 1.281,70 1.628,50
TOTAL 17.160.459,02  12.382.577,45

El total de "Efectivo y otros activos liquidos equivalentes” se incluye en el estado de flujos de efectivo.

a.2) Pasivos financieros.

Los instrumentos financieros del pasivo del balance de la Sociedad a largo plazo, clasificados por
categorias, a 31 de diciembre de 2021 y 2020, son:

Euros

Instrumaentes financieros a largo plaza

€855 pgudas con entidades de cridite Obligadones y otres vatores Destvados y Otros Toul
—_repecisbles
Categorias [ 21 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020
Dibitos y partidas a pagar 0,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 11.000,00 12.000,00 1.000,00
ToTAL 0,00 000 0,00 0,00 12.000,00 11.000,00 12.000,00 11.000,00

Los instrumentos financieros del pasivo del balance de la Sociedad a corto plazo, clasificados por
categorias, a 31 de diciembre de 2021 y 2020, son:

Eurns

Instrumentes financiares » corto plazo
Obligadones y otros valaras

Clases

Deudas con entidades de crédito Derivados y Otros Votal
negociables
Categorias | 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 1
Débitos y partidas & pagar 0,00 0.00 0,00 0,00 8059345 23632615 £3.563,45 236.326,15
TOTAL 0,00 0,00 0,00 000 8259245 2632615 £8.592,45 236.326.15
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b) Clasificacién por vencimientos.

Las clasificaciones por vencimiento de los activos financieros de la Sociedad, a 31 de diciembre de 2021
y 2020, de los importes que vencen en cada uno de los siguientes afios al cierre del ejercicio y hasta su

ultimo vencimiento, se detallan en los siguientes cuadros, en euros:

2021
Ejercicio Ejercicio Ejercicio Ejercicio Ejercicio Resto hasta el
Tipo activo 2022 2023 2024 2025 2026 final Total

Inversiones en empresss del grupo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 427.558,82 427.558,82
Créditos a empresas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 427.558,82 427.558,82
Inversiones financieras 15.750,00 £8.749,34 29.315,03 29.462,95 29.610,63 5.746.452,48 5.939.341,43
Créditos a terceros 0,00 BB.749,34 29.316,03 29.462,95 29.610,63 817.990,42 995.129,37
Otros activos financieros 15.750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.887.372,54 4.903.122,54
Otras inversiones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41.089,52 41,089,52

] y otras a cobrar 1.550.181,06 0,00 0,00 0,00 0,00 000  1.550.181,06
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 1.533.893,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.533.893,24
Deudores varios 15.287,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.287,82
Personal 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
TOTAL 1.565.931,06 88.743,34 29.316.03 20.462,95 29.610,63  6.174.011,30  7.917.081,31

Vi 2020
Ejercicio Ejerdcio Ejercido Ejercicio Ejercicio Resto hasta el
Tipo active 2021 2022 2023 2024 2025 final Total

Inversiones en empresas del grupo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 455.789,10 455.789,10
Créditos a empresas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 455.789,10 455.789,10
Inversiones finandieras 15.750,00 29.024,41 29.169,88 29.316,03 25.462,95  5.426.229,77  5.558.963,04
Créditos a terceros 0,00 29.024,41 29.169,88 29.316,03 29.462,95 893.222,56 1.010.195,83
Otros activos financieros 15.750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.491.927,69 4.507.677,69
Otras inversiones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41.089,52 41.089,52
Deud [ iales y otras a cobrar 882.834,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 882.834,64
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 864.287,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 864.287,83
Deudores varios 15.839,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.839,82
Personal 2.706,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.706,99
TOTAL 898.584,64 29.024,41 29.169,88 29.316,03 20.462,95  5.B82.028,87  6.897.586,78

Las clasificaciones por vencimiento de los pasivos financieros de la Sociedad, a 31 de diciembre de
2021y 2020, de los importes que vencen en cada uno de los siguientes afios al cierre del ejercicio y
hasta su Ultimo vencimiento, se detallan en los siguientes cuadros, en euros:

2021
Ejercicio Ejerddo Ejerdcio Ejercicio Ejerdclo Resto hasta el
Tipo pasivo 2022 2023 2024 2025 2026 final Total
Deudas 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00
Otros pasivos financieros 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00
A d iales y otras a pagar 88.593,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 88.593,45
Proveedores 30.374,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.374,54
Acreedores varios 26.247,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.247,63
Personal 31.971,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.871,28
TOTAL 8B.593,45 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.593,45
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Vencimi 2020
Ejercicio Ejercicio Ejerciclo Ejercicio Ejercicio Resto hasta el

Tipo pasivo 2021 2022 2023 2024 2025 final Total
Deudas 99.313,95 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110.313,95
Otros pasivos financieros 99.313,95 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110.313,85
A o y otras a pagar 137.012,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 137.012,20
Proveedores 28.938,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.93841
Acreedores varios 76.875,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76.875,34
Personal 31.19845 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.198,45
TOTAL 236.326,15 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 247.326,15

¢) Correcciones por deterioro de valor originadas por el riesgo de crédito.

El anélisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro
originadas por el riesgo de crédito, en los ejercicios 2021 y 2020, es el siguiente, en euros:

Clnges de activos financieros

Valores rep de deuda Créditos, derivados y otros (1) TOTAL
Largo plazo Corto plazo Largo plazo Corto plazo Largo plazo Corto plazo
Pérdida por deterioro al inicio del ¢jercicio 2020 0,00 0,00 0,00 373.562,89 0,00 373.562,89
(+) Correccion valorativa por deterioro 0,00 0,00 a.00 34.975,30 0,00 34.975,30
Pérdida por deterioro al final del ejercido 2020 0.00 0,00 0,00 408.538,19 0,00 408.538,19
(+) Correccion valorativa por deterioro 0,00 a,00 .00 6.702,93 0,00 6.702,93
Pérdida por deterioro al final del ejercicio 2021 0,00 0,00 0,00 415.241,12 0,00 415.241,12

(1} Incluidas correcciones por deterioro originadas por el riesge de crédito en los *Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar®.

9.2 Otra informacién.

a) Valor razonable.

No se producen diferencias significativas entre el valor razonable y el valor en libros de los activos y
pasivos financieros de la Sociedad.

b) Empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

La informacién sobre empresas del grupo, en los ejercicios 2021 y 2020, se detalla en los siguientes
cuadros, en euros:

Forma % Capital % Derechos de voto
NIF D! inacié Domicilio Juridica Directo Indi Directa Indi
Empresas del grupo
B-35717644 Aframar Elaboracién y Transformacion, S.L.U.  Calle Cochabamba, nimero 15- Urbanizacién El Sebadal ~ S.LU. 100,00% 0,00%  100,00% 0,00%
Ejercicio 2021
Otras partidas  Resultado de Valor en libros  Dividendos
Denominacién Capltal Reservas de patrimonio  operaciones de la recibidos
neto interrumpidas  participacién  ejercicio 2021
Aframar Elaboracion y Transformacién, S.L.U. 300.000,00 0,00 (727.558,82) 0,00 0,00 0,00
Total valor en libros de la participacién a 31.12,2021 0,00
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Ejercicio 2020
Otras partidas  Resultado de Valoren libros  Dividendos
Denominacién Capital Reservas de patrimonio  operaciones dela recibidos
neto interrumpidas  participacién  ejercicio 2020
Aframar Elaboracién y Transformacién, S.LU. 300.000,00 0,00 (672.709,68) 0,00 0,00 0,00
Total valor en libros de la participacién a 31.12.2020 0,00

Las correcciones valorativas por deterioro registradas en las distintas participaciones en los ejercicios
2021 y 2020, son las que se detallan a continuacién:

Euros

Pérdida por deterloro al Pérdida por deterioro al  Pérdida por deterioro al  Pérdida por deterioro al
inicio del ejercicio 2020 final del ejercicio 2020 inido del ejerciclo 2021  final del ejercicio 2021

Empresas del grupo 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00
Aframar Elaboracion y Transformacién, S.LU. 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00
Total 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

¢) Otro tipo de informacion.

El limite de la linea de comercio exterior, a 31 de diciembre 2021 y 2020, es la siguiente:

Euros
2021 2020
Concepto Limite Dispuesto Disponible Limite Dispuesto Disponible
Linea de comercio exterior 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00  5.000.000,00
Total 5.000.000,00 0,00  5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00

9.3 Informacién sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros.

Las politicas de gestion de riesgos de la Sociedad son establecidas por la Direccién General. En base a
estas politicas, el Departamento Financiero de la Sociedad ha establecido una serie de procedimientos y
controles que permiten identificar, medir y gestionar los riesgos derivados de la actividad con
instrumentos financieros. Estas politicas establecen que la Sociedad no puede realizar operaciones
especulativas con derivados.

La actividad con instrumentos financieros expone a la Sociedad al riesgo de crédito, de mercado y de
liquidez.

Riesgo de crédito
El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las obligaciones

contractuales de las contrapartes de la Sociedad, es decir, por la posibilidad de no recuperar los activos
financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.
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La exposicion maxima al riego de crédito, a 31 de diciembre de 2021 y 2020, es la siguiente:

Euros

Ejercicio 2021  Ejercicio 2020

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 427.558,82 455.789,10
Créditos a empresas 427.558,82 455.789,10
Inversiones financieras a largo plazo 5.923.591,43 5.543.213,04
Instrumentos de patrimonio 41.089,52 41.089,52
Créditos a empresas 995.129,37 1.010.195,83
Otros activos financieros 4.887.372,54 4.497.927,69
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.550.181,06 862.834,64
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 1.533.893,24 864.287,83
Deudores varios 15.287,82 15.839,82
Personal 1.000,00 2.706,99
Inversiones financieras a corto plazo 15.750,00 15.750,00
Otros activos financieros 15.750,00 15.750,00
Efectivo y otros activos liquidos equivaientes 17.160.459,02  12.382.577,45
Total 25.077.540,33  19.280.164,23

Para gestionar el riesgo de crédito la Sociedad distingue entre los activos financieros originados por las
actividades operativas y por las actividades de inversion.

Actividades operativas

El Departamento Comercial y el Departamento Financiero establecen limites de crédito para cada uno de
los clientes, los cuales se fijan en base a la informaci6n recibida de una entidad especializada en el anlisis
de la solvencia de las empresas. Estos limites son aprobados por la Direccién Financiera. Para importes
superiores a 150.000 euros, se requiere, ademas, autorizacion de la Direccidn General.

El detalle de la concentracion del riesgo de crédito por contraparte de los “Clientes por ventas y
prestaciones de servicios", obviando los efectos en gestion de cobro y los saldos de dudoso cobro, a 31 de
diciembre de 2021 y 2020, es el siguiente:

Niimero de clientes Importe (euros)

2021 2020 2021 2020
Con saldo entre 200.000 y 100.000 euros 1 2 102.482,63 518.108,42
Con saldo entre 100.000 y 50.000 euros 8 0 529.481,04 0,00
Con saldo inferior a 50.000 euros 71 78 901.929,57 346.179,41
Total 80 80 1.533.893,24 864.287,83

Mensualmente, se elabora un detalle con la antigiiedad de cada uno de los saldos a cobrar, que sirve de
base para gestionar su cobro,
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- Actividades de inversion

La Sociedad no realiza inversiones en titulos de renta fija o variable. Puntualmente se realizan
inversiones temporales de excedentes de tesoreria en depésitos bancarios, autorizados por la Direccién
Financiera.

Los préstamos y créditos a empresas del grupo y a terceros, asi como la adquisicion de acciones de
empresas no cotizadas, deben ser aprobados por la Direccién General.

Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable
o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los precios de
mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y otros riesgos
de precio.

Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los
tipos de interés de mercado. La Sociedad no esté expuesta a este tipo de riesgo ya que no tiene
préstamos y créditos.

Riesgo de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a fluctuaciones en
los tipos de cambio. La exposicion de la Sociedad al riesgo de fluctuaciones en los tipos de cambio es
muy escaso dado el corto plazo de los compromisos de pago asociados a las transacciones de compras
y ventas con las que se relacionan.

Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de fondos
liquidos, o acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo
momento a sus obligaciones de pago. El objetivo de la Sociedad es mantener las disponibilidades
liquidas necesarias.
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9.4 Fondos propios.

A 31 de diciembre de 2021y 2020, el capital social asciende a 13.329.711,08 euros, representado por
120.001 participaciones distribuidas de la siguiente forma:

2021 2020
Tipo N°® Valor Capital N° Valor Capital
Participaci Participac Nominal Capital d bolsad Participaci Nomi Capital d bolsad
Ordinarias 120.001 111,08 13.329.711,08 13.329.711,08 120.001 111,08 13.329.711,08 13.329.711,08
TOTAL 120.001 13.329.711,08 13.329.711,08 120.001 13.329.711,08 13.328.711,08

Con fecha 7 de marzo de 2013, se elevaron a publico los acuerdos de la Junta General Extraordinaria y
Universal de Socios, de fecha 14 de febrero de 2013, por la que se acordé aumentar el capital social
mediante la creacién de 100.000 nuevas participaciones de 120,21 euros de valor nominal cada una,
totalmente asumidas y desembolsadas, lo que supone un aumento de capital de 12.021.000 euros. Dicha
ampliacién de capital fue inscrita en el Registro Mercantil con fecha 27 de marzo de 2013.

A 31 de diciembre de 2013, tras la ampliacién de capital descrita, por importe de 12.021.000 euros, el
capital suscrito de la Sociedad ascendia a 14.425.320,21 euros, representado por 120,001 participaciones
de 120,21 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

La Junta General Extraordinaria y Universal de Socios aprobd, con fecha 14 de junio de 2018, la escisién
parcial de la Sociedad, consecuencia de ellos se producia una reduccién de capital en la Sociedad, por
importe de 1.095.609,13 euros. Ver nota la nota 1.7 de Escisién parcial de la Sociedad con creacién de
una nueva sociedad de responsabilidad limitada y beneficiaria de la escisién, Fayda Arte y Disefio
Ceramico, S.L. y consecuente reduccién de capital y modificacién del objeto social en la sociedad
escindida.

Disponibilidad de las reservas.
Existen las siguientes circunstancias que restringen la disponibilidad de las reservas:
- Reserva legal.

El 10% de los beneficios debe destinarse a la constitucién de la reserva legal, hasta que dicha reserva
alcance el 20% del capital social. El tnico destino posible de la reserva legal es la compensacion de
pérdidas o la ampliacién de capital por la parte que exceda del 10% del capital ya aumentado. A 31 de
diciembre de 2021 y 2020, la reserva legal asciende 1.108.587,25 euros, en cada uno de los ejercicios,
que supone menos del 20% del capital social, por lo que la Sociedad debera dotar esta reserva si obtiene
beneficios en el gjercicio.
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- Reserva de capitalizacién.

La reserva de capitalizacion se genera como consecuencia de la reduccién de la base imponible del
Impuesto sobre Sociedades en el 10% de los beneficios retenidos voluntariamente por la Sociedad,
siempre que se cumpla que el importe del incremento de los fondos propios de la Sociedad se mantenga
durante un plazo de 5 afios desde el cierre del periodo impositivo al que corresponde la reduccién, salvo
por la existencia de pérdidas contables en la Sociedad.

Esta reserva debe figurar en el balance con absoluta separacién v titulo apropiado y es indisponible
durante el plazo de 5 afios desde el cierre del periodo impositivo al que corresponde la reduccién.

El importe de la reserva de capitalizacién asciende a 100.402,13 euros, al cierre del ejercicio 2021 y 2020.

- Reservas especiales.

El saldo de la Reserva para Inversiones en Canarias es indisponible para la Sociedad en tanto que los
bienes en que se ha materializado deben permanecer en la empresa, plazo que serd generalmente de
cinco afios, salvo que la vida (til del activo fijo fuese inferior.

A efectos de dar cumplimiento al articulo 27 de la Ley 19/1994 de modificacion del Régimen Econémico
y Fiscal de Canarias, se muestra el detalle de las materializaciones de dichas reservas, a 31 de diciembre
de 2021 y 2020, en euros:

2021
Afio Materializacién
Ao Pendiente de Fecha
Origen Reserva 2016 y ant. 2017 2018 2019 2020 2021 invertir limite
2016 y ant. 11.555.634,51 11.489.701,01 31.057,41 34.876,09 0,00 0,00 0,00 0,00 2021
2017 112.596,28 0,00 0,00 67.562,82 27.089,59 8.417,25 9.526,62 0,00 2021
2018 248.465,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.364,00 223.101,01 2022
2019 62.560,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62.560,00 2023
TOTAL 11.979.255,80 11.489.701,01 31.057.41 102.438,91 27.089,59 8.417,25 34.890,62 285.661,01
2020
Afio Materializacion
Afio Pendiente de Fecha
Origen Reserva 2015 y ant. 2016 2017 2018 2019 2020 invertir limite
2016 y ant. 11.555.634,51 11.313.858,16 175.842,85 31.057,41 34.876,09 0,00 0,00 0,00 2021
2017 112.596,28 0,00 0,00 0,00 67.562,82 27.089,59 8.417,25 9.526,62 2021
2018 248.465,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24846501 2022
2019 62.560,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62.560,00 2023
TOTAL 11.979.255,80 11.313.858,16 175.842,85 31.057,41 102.438,91 27.089,59 8.417,25 320.551,63
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Como consecuencia de haberse acogido la Sociedad, en ejercicios anteriores, al incentivo fiscal de la
Reserva para Inversiones en Canarias, a 31 de diciembre de 2021, existen determinados bienes de
inmovilizado afecto a este incentivo fiscal por importe de 203.893,78 euros, correspondientes a
elementos del inmovilizado material e intangible, por importe de 195.096,86 y 8.796,92 euros,
respectivamente. Como consecuencia de haberse acogido la Sociedad en ejercicios anteriores al
incentivo fiscal de la Reserva para Inversiones en Canarias, a 31 de diciembre de 2020, existen
determinados bienes de inmovilizado afecto a este incentivo fiscal por importe de 344.846,01 euros,
correspondientes a elementos del inmovilizado material e intangible, por importe de 337.276,20 y
7.569,81 euros, respectivamente, los cuales deben permanecer en el inmovilizado de la Sociedad, sin
poder ser transmitidos, por un periodo de cinco afios desde el momento de su afectacién o hasta su
vida util si esta fuera inferior. Ver nota 5 de Inmovilizado material y nota 7 de Inmovilizado
intangible.

Las materializaciones correspondientes a los ejercicios 2016, 2017, 2018, 2019 2020 y 2021 se ha
efectuado en las siguientes inversiones:

Euras
cuent . T s o i waTote  mperie ety
contable Descripcién dd

2016 2017 2018 2019 2020 2021

206.00.0001 Aplicaciones informéticas 0,00 2.400,00 0,00 5.169,81 0,00 1.227,11

Total inmovilizade intangible 0,00 2.400,00 0,00 5.169,81 0,00 1.227,1
213.00.0001  Maquinaria 0,00 0,00 2.430,00 210540 0,00 2.790,00
214.00.0001  Utillaje 362,50 0,00 59.078,00 450,00 000 0,00
215.00.0001 Oftras instalaciones 0,00 0,00 0,00 9.01241 0,00 508,88
215.00.0002 Otras instalaciones "Edf Aframar® 2.735,00 0,00 0,00 0,00 3.553,07 25.984,83
215.00.0003 Otras instalaciones “Fayda” 1.595,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
215.00.0008 Otras instalaciones Nave Arinaga 0,00 0,00 30.938,35 0,00 0,00 0,00
215.00.0010  Otras instalaciones Ampliacion edif. Aframar 5.908,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
215.00.0070  Oftras instalaciones Nave frigo. Arinaga 149.227,58 0,00 0,00 0,00 0,00 000
216.00.0001  Mobiliario y enseres 0,00 0,00 778,00 3.332,80 0,00 0,00
217.00.0001 Eq. Para procesos de informacién 1.753,12 5.754,09 9.214,56 7.019,97 4.864,18 3.43287
218.00.0001 Elementos de transportes 12.953,60 22.903,32 0,00 0,00 0,00 0,00
219.00.0001 Elementos de transportes 1.307,00 0,00 0,00 0,00 0,00 946,93

Total inmovilizado material 175.842,85 28.657,41 102.438,91 21.919,78 8.417,25 33.663,51

TOTAL MATERIALIZACION 175.842,85 31.057.41 102.438,91 27.089,59 8.417,25 34.890,62

Con fecha 18 de julio de 2016, se inicid un procedimiento de inspeccidn por la Agencia Estatal de la
Administracion Tributaria relativo a la comprobacién del Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios
2011y 2012, con caricter parcial, limitdndose a la comprobacién de los requisitos exigidos en relacion
con la Reserva para Inversiones en Canarias. Fruto de estas actuaciones, la Agencia Tributaria consideré
regularizar parte de la Reserva para Inversiones en Canarias dotada en el ejercicio 2004 ya que
determinadas inversiones en las que se materializé dicha Reserva para Inversiones en Canarias también
fueron subvencionadas por el Gobierno de Canarias. Dichas actuaciones concluyeron con la firma de un
acta de disconformidad, firmado el 9 de febrero de 2017, cuya deuda a devolver ascendié a un total de
335.376,35 euros, de los que correspondian a cuota y a intereses de demora un importe total de
289.152,39'y 46.223,96 euros, respectivamente. La Sociedad, al no estar de acuerdo con la regularizacién
de la Agencia Estatal de la Administracion Tributaria, interpuso una reclamacién econémico-
administrativa contra el acto dictado por el érgano administrativo.
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Con fecha 23 de marzo de 2021, el Tribunal Econémico-Administrativo Central acuerda estimar el recurso
presentado por la Sociedad. Como consecuencia de dicha resolucién se adoptd el acuerdo de ejecucion,
en la que se anula la liquidacién, por importe de 338.576,60 euros, y reconocerse la devolucién de los
ingresos realizados, asi como los intereses de demora, desde la fecha del ingreso hasta la fecha en la
que se dicte el acuerdo de ejecucidn, sin perjuicio de los que se devengan hasta la ordenacion del pago.
El importe total ingresado a la Sociedad asciende a 391.067,50 euros, de los que corresponde a principal
y aintereses, un importe de 338.576,60 y 52.490,57 euros, respectivamente. Ver nota 2.8 de Correccién
de errores,

NOTA 10 - EXISTENCIAS

La composicidn de las existencias, a 31 de diciembre de 2021 y 2020, es la siguiente:

Euros
Existencias 2021 2020
Comerciales 4.176.499,76 7.299.844,01
TOTAL 4.176.499,76 7.299.844,01

La politica de la Sociedad es formalizar pdlizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que estan
sujetos las existencias comerciales. La Administracion revisa anualmente, o cuando alguna circunstancia lo
hace necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los importes que razonablemente se
deben cubrir para el afio siguiente.

NOTA 11 - MONEDA EXTRANJERA

El desglose de las partidas incluidas en el balance que originariamente estdn nominadas en moneda
extranjera, a 31 de diciembre de 2021 y 2020, son, en euros:

Clasificacién por monedas

Activos y pasivos denominados en moneda extranjera Total Délar Total Délar
2021 | | 2020 ]
ACTIVO NO CORRIENTE 4.879.386,22 4.879.386,22 4.483.941,37 4.483.941,37
Inversiones financieras a largo plazo 4.879.386,22 4.879.386,22 4.483.941,37 4.483.941,37
Otros activos financieros 4.879.386,22 4.879.386,22 4483941,37 4.483.941,37
ACTIVO CORRIENTE 1.281,70 1.281,70 1.628,50 1.628,50
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1.281,70 1.281,70 1.628,50 1.628,50

Durante el ejercicio 2021 y 2020 la Sociedad no ha realizado operaciones en moneda extranjera.
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Durante el ejercicio 2021 y 2020 la Sociedad ha reconocido diferencias de cambio positivas en la cuenta
de pérdidas y ganancias, por importe de 375.168,16 euros, y diferencias de cambio negativas, por importe
de 415.258,30 euros, respectivamente.

NOTA 12 - SITUACION FISCAL
12.1 Saldos con Administraciones Piiblicas.

La composicién del saldo pendiente con la Hacienda Publica, a 31 de diciembre de 2021 y 2020, es la
siguiente:

Euros

Hacienda Pblica acreedora 2021 2020
Hacienda Publica, acreedora por conceptos fiscales 9.418,90 9.338,01
Organismos de la Seguridad Social, acreedores 16.824,24 16.973,85
TOTAL 26.243,14 26.311,86
Euros

Hacienda Puablica deudora 2021 2020
Hacienda Publica, deudora por conceptos fiscales 156.277,26  106.150,72
Hacienda Publica, otros (1) 0,00 371.161,70
TOTAL 156.277,26 477.312,42

(1) Corresponde a la devolucion del Tribunal Econémico-Administrativo Central por la que se
acuerda estimar el recurso presentado por la Sociedad. Ver nota 2.8 de Correccién de
errores y nota 9.4 de Fondos propios.

Ademas, en el balance figuran activos y pasivos por impuesto diferido, a 31 de diciembre de 2021 y 2020,
seglin el siguiente detalle:

Euros

Hacienda Publica deudora 2021 2020
Activos por impuesto diferido 202.280,81 219.089,45
TOTAL 202.280,81 219.089,45
Euros

Hacienda Piblica acreedora 2021 2020
Pasivos por impuesto diferido 1.497.927,55  1.495.084,98
TOTAL 1.497.927,55 1.495.084,98
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Ademas, en el balance figuran activos y pasivos por impuesto corriente, a 31 de diciembre de 2021 y 2020,
segun el siguiente detalle:

Euros

Activos por impuesto corriente 2021 2020
Hacienda Pablica deudora por devolucién de impuestos 0,00 15.514,44
TOTAL 0,00 15.514,44
Euros

Pasivos por impuesto corriente 2021 2020
Hacienda Piblica acreedora por devolucién de impuestos 129.935,24 0,00
TOTAL 129.935,24 0,00

12.2 Impuestos sobre Beneficios.

La Sociedad esta obligada a presentar y suscribir una declaracién por el Impuesto sobre Sociedades
correspondiente al ejercicio 2021 en el plazo de los veinticinco dias naturales siguientes a los seis meses
posteriores a la conclusién del periodo impositivo.

Segun las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse
definitivas hasta que hayan sido inspeccionadas por la autoridad fiscal o haya transcurrido el plazo de
prescripcién de cuatro afios, segun establece el articulo 64 de la Ley General Tributaria modificado por la
Ley 1/1998, de 26 de febrero, de derechos y garantias de los contribuyentes.

La Sociedad tiene pendientes de inspeccién todos los impuestos a que estd sometida hasta el ejercicio
2021, inclusive. En opinién de la direccién, no existen contingencias de impuestos significativas que
pudieran derivarse de la revisién de los afios abiertos a inspeccién.

La conciliacién de la diferencia que existe entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio 2021
y la base imponible (resultado fiscal), es la siguiente:

Euros
Ejercicio 2021 Cuenta de pérdidas y ganancias l;:: ::;::sg:: ;::::::t;":;: Reservas
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 2.028.614,13 0,00 0,00
A Disminuci: A Disminuci A Disminuci Total

Impuesto sobre Sociedades 234.349,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 234.349,86
Diferencias Permanentes 6.802,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.802,93
Diferencias Temporarias 0,00 431.196,96 43.446,80 0,00 0,00 0,60 (387.750,16)

- con origen en el ejercicia 0,00 375.168,16 43.446,80 0,00 0,00 0,00 (331.721,36)

- con origen en ejercicios anteriores 0,00 56.028,80 0,00 0,00 000 0,00 {56.028,80)
Comp ion bases ti (1.308.661,73)
Reserva para Inversiones en Canarias (12.500,00)
Base imponible {resultado fiscal) 560.855,03
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Como diferencias permanentes se han considerado gastos que no tienen la consideracién de fiscalmente
deducibles y el deterioro originado por el riesgo de crédito con clientes, por importe de 100 y 6.702,93
euros, respectivamente.

Las diferencias temporarias con origen en el ejercicio corresponden a las diferencias de cambio positivas
no realizas en el ejercicio 2021 y a los intereses registrados contra reservas voluntarias, por importe de
375.168,16 y 43.446,80 euros, respectivamente.

Las diferencias temporarias con origen en ejercicios anteriores corresponden a la reversién por la
limitacion de los gastos amortizables, por importe de 56.028,80 euros.

La conciliacion de la diferencia que existia entre el importe neto de los ingresos y gastos del gjercicio 2020
y la base imponible (resultado fiscal), fue la siguiente:

Euros
Ejercicio 2020 Cuenta de pérdidas y ganancias .l':P uta d:s’:ls;:s!r:no nio neto Reservas
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio (2.008.285,45) 0,00 0,00
Aumentos  Disminuciones A Disminucl Aum Di: i Total

Impuesto sobre Sociedades 0,00 87.005,94 0,00 0,00 0,00 0,00 (87.005,34)
Diferencias Permanentes 96.283,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 96.283,85
Diferencias Temporarias 415.258,30 56.028,80 0,00 0,00 0.00 0,00 359.229,50

- con origen en el ejercicio 415.258,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 415.258,30

- con origen en ejercicios anteriores 0,00 56.028,80 0,00 0,00 0,00 0,00 (56.028,80)
Base imponible (| Itado fiscal) (1.639.778,04)

Como diferencias permanentes se han considerado gastos que no tienen la consideracién de fiscalmente
deducibles, a la reversién fiscal del deterioro en empresas del grupo y asociadas y el deterioro originado
por el riesgo de crédito con clientes, por importe de 1.308,55, 60.000 y 34.975,30 euros, respectivamente.

Las diferencias temporarias con origen en el ejercicio corresponden a las diferencias de cambio negativas
no realizas en el ejercicio 2020, por importe de 415.258,30 euros.

Las diferencias temporarias con origen en ejercicios anteriores corresponden a la reversién por la
limitacién de los gastos amortizables, por importe de 56.028,80 euros.

El importe, asi como la naturaleza de los activos y pasivos por impuesto diferido reconocidos, al cierre del
ejercicio 2021 y 2020, son los siguientes:

Euros
Naturaleza 2021 2020
Activos por impuesto diferido
Diferencias de cambio no realizadas 151.854,88 151.854,88
Otros créditos fiscales 50.425,93 67.234,57
TOTAL 202.280,81 219.089,45
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Euros
Naturaleza 2021 2020
Pasivos por impuesto diferido
Subvenciones de capital (ver nota 15) 1.022.118,87 1.113.068,34
Diferencias de cambio no realizadas 475.808,68 382.016,64
TOTAL 1.497.927,55 1.495.084,98

La Sociedad tiene, a 31 de diciembre de 2021 y 2020, bases imponibles negativas pendientes de aplicar
con el siguiente detalle:

Euros
Base imponible . Base imponible Base imponible Base imponible
o:ﬁ:n pendiente de Gen:;az:)a en APII;::: i pendiente de pendiente de Gen:n:zo:a en AP“;::: e pendiente de
9 aplicar a 01.01.2020 aplicar a 31.12,2020  aplicar a 01.01.2021 aplicar a 31.12.2021
2020 - 1.639.778,04 0,00 1.639.778,04 1.639.778,04 0,00 1.308.661,73 331.116,31
TOTAL - 1.639.778,04 0,00 1.639.778,04 1.639.778,04 0.00 1.308.661,73 331.116,31
La Sociedad tiene, a 31 de diciembre de 2021 y 2020, deducciones pendientes de aplicar:
Euros
Concento Saldo al inicio del Dotado Aplicado  Saldo al final del  Saldo al inicio del Dotado Aplicado  Saldo al final del
P ejercicio 2020 2020 2020 ejercicio 2020 ejercicio 2021 2021 2021 ejercicio 2021
Inversiones 0,00 280144 0,00 2.801,44 2.801,44  2.801,44 5.602,88 0,00
TOTAL 0,00 2.801,44 0,00 2.801,44 2.801,44  2.801,44 5.602,88 0,00

Segln las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse
definitivas hasta que hayan sido inspeccionadas por la autoridad fiscal o haya transcurrido el plazo de
prescripcion de cuatro afios, segln establece el articulo 64 de la Ley General Tributaria modificado por la
Ley 1/1998, de 26 de febrero, de derechos y garantias de los contribuyentes. Los Administradores estiman
que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto, como consecuencia de una
eventual inspeccién, no tendra un efecto significativo en las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

El tipo impositivo general vigente no ha variado respecto al del afio anterior.

Con fecha 21 de mayo de 2020, se iniciaron las actuaciones de comprobacion e investigacion por el
Impuesto sobre el Valor ARadido del gjercicio 2019, con caracter parcial, limitandose a la comprobacién
de si los datos declarados coincidian con los consignados en la contabilidad, asi como a que las facturas
emitidas y recibidas cumplian con los requisitos legales y reglamentarios.

Como consecuencia de las actuaciones de comprobacién e investigacién sefialadas, con fecha 22 de julio

de 2020, se formalizé Acta de Conformidad en la que, una vez analizada la documentacién, se estimé
correcto lo declarado por la Sociedad en relacidn con el objeto de este procedimiento.
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NOTA 13 - INGRESOS Y GASTOS

El detalle de algunas partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta, en los ejercicios 2021 y 2020,
es el siguiente:

Euros
Detalle de algunas partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias 2021 2020
Consumo de mercaderias (8.164.643,71) (5.797.413,65)
Compras, netas de devoluciones y cualquier descuento, de las cuales: (5.041.299,46) (3.227.464,60)
- nacionales (2.347.229,03) (165.717,24)
- adquisiciones intracomunitarias (22.181,71) (37.225,46)
- importaciones (2.671.888,72) (3.024.521,90)
Variacién de existencias (3.123.344,25) (2.569.949,05)
Cargas sociales: (167.678,73) (180.782,35)
Seguridad Social a cargo de la empresa (165.006,85) (177.441,51)
Otras cargas sociales (2.671,88) (3.340,84)
Resultados originados fuera de la actividad normal de la empresa incluidos
en "otros resultados” 29.661,20 1.980,35
Gastos excepcionales (616,20) (1.308,55)
Ingresos excepcionales 30.277.40 3.288,90
NOTA 14 - PROVISIONES Y CONTINGENCIAS
El detalle de avales de la Sociedad, a 31 de diciembre de 2021 y 2020, es el siguiente:
Ejercicio 2021 Euros
Beneficiario Tipo Fecha de constitucién Fecha de vencimiento Importe
Comunidad Autbnoma de Canarias Aval téenico 19/06/2013 En vigor 37.563,26
Gobierno de Canarias (ADT - Depésito temporal) Aval técnico 14/10/2014 En vigor 3.000,00
Aduanas (ADT - Tréansito) Aval técnico 22/01/2018 En vigor 143.050,61
Aduanas (ADT - Tréansito) Aval técnico 22/01/2018 En vigor 20.000,00
Aduanas (ADT - Transito) Aval técnico 24/10/2019 En vigor 20.000,00
Ejercicio 2020 Euros
Beneficiario Tipo Fecha de constitucién Fecha de vencimiento importe
Dir. Gral. Desarrollo Industrial (Ministerio Industria) Aval técnico 27/07/2007 01/10/2021 99.313,95
Comunidad Auténoma de Canarias Aval técnico 19/06/2013 En vigor 37.563,26
Gobierno de Canarias (ADT - Depdsito temporal) Aval técnico 14/10/2014 En vigor 3.000,00
Aduanas (ADT - Transito) Aval técnico 22/01/2018 En vigor 143.050,61
Aduanas (ADT - Trénsito) Aval técnico 22/01/2018 En vigor 20.000,00
Aduanas (ADT - Transito) Aval técnico 24/10/2019 En vigor 20.000,00
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NOTA 15 - SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Los importes y caracteristicas de las subvenciones recibidas por la Sociedad, asi como su imputacién en la
cuenta de pérdidas y ganancias, en los ejercicios 2021 y 2020, se desglosa en los siguientes cuadros, en
euros:

2021 2020
Subvenciones, donaciones y legados recibidos, otorgados por terceros distintos a los socios
Que aparecen en el patrimonio neto del balance 3.066.356,70 3.339.205,04
Imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias 2.163.797,81 363.797,81
Subvenciones de capital 363.797,81 363.797,81
Subvenciones de explotacién 1.800.000,00 0,00

Con respecto a las subvenciones de explotacién, corresponden a la concesién, por parte del Gobierno de
Canarias, de la Linea COVID de ayudas directas a personas auténomas y empresas prevista en el Titulo |
del Real Decreto-Ley 5/2021, de 12 de marzo, de medidas extraordinarias de apoyo a la solvencia
empresarial en respuesta a la pandemia de la COVID-19, financiada por el Gobierno de Espafia. Ver nota
2.3 de Aspectos criticos de la valoracién y estimacion de la incertidumbre y juicios relevantes en la
aplicacion de politicas contables.

Como consecuencia de haber sido beneficiaria de dicha subvencién, de la “Linea COVID de Ayudas directas
a personas auténomas y empresas”, en cumplimiento de la disposicién adicional cuarta, punto 2, del Real
Decreto-Ley 5/2021, de 12 de marzo, la Sociedad no tiene permitido el reparto de dividendos durante los
gjercicios 2021 y 2022, ni la aprobacién de incrementos en las retribuciones de la Alta Direccién durante
un periodo de dos afios desde la aplicacidn de alguna de las medidas.

Eures.

Movimiento del sjnrcicio 2021 Subvencion pendiente

Trospasade a PyG Ajustes por Ajustes par  Traspasada s Relntegmdo en— datmspasaraPys

N Fecha  Subvendén  Subvendén  enejerciclos  erroms  emores PyGon sl ol sjerdicio Impusto
Orden _Ohjeto Ents Piblico te do la concesion___concedida cobrada antesiores am 2018 sercicio 2021 202 Subvencién __ diferido A Reintsgrar
1 Capital Gobierno de Canarias 1998-2007 363824357 349260354 2948.243,39 0,00 18.202,86 0,00 39467797 131.559,32 000
2 Capital Junta de Andalucia-Consejeria de Agricuitura y Fesca 267052006 120060109 117384647 865.313,43 000 86552 BOD 22720792 7306360 000
3 Capital Gobiemo de Canarias- Viseconserjeria de Pesca 180772067 959.454,70 951.838,56 70895166  63.279.35 8.035,57 0,00 223.598,02 7453267 0,00
4 Capital Gobiemo de Canarias- Viseconserjeria de Pesca 2711172009 1.194.518,06 1.169.322,96 258.084,00 000  {512035) 23.38646 0.00 665.689,38 22196312 0,00
5  Capital Consejeria de Agricultura y Pesca de Is Junta de Andaucia 1641172010 121.186,01 121.186,01 4288342 0,00 539275 0,00 52.660,10 20,245,724 0,00
6  Capital Gobiemo de Canarias- Viseconserjeria de Pesca nmrzem 1.894.621,15 1.862.611,07 616.515,56 0,00 79.853,86 0,00 874.681,24 291.560,41 000
7 Capital Consejeria de Agricubura, ganaderla y pesca 1071272013 47292243 46307035 27784222 000 46307,04 000 10415082 3473027 000
8  Capit?l Consejeria de AgricuRurs, ganaderia y pesca 21/09/2015 174453746 174453746 87226872 0,00 17445375 000 52936125 17445374 600
ToTAL 1122606447 10.979.096,42 £590.10240  63.279.36_ (5.120,35) 363,797,801 0,00 3.066356,70 102211887 000
Kuros

Movimlento del gercicio 2020 bvencién pend
Traspasada a PyG AJustes por Ajustes por a en 08 tspasar a Py@

Fecha  Subvendén  Subvandén  enejerddos  emmres  ervores PyGenel el eferciclo Impuesto
Objeto Objeto Ente Piibiico otorgante de In conceslén dids <cobrada 2011 2014 Serddo 2020 2020 Subvendén diferido A Relntegrar
1 Capital Gobierno de Canarias 1988-2007 363824357 349268354 293004053 0,00 1820286 000 40833011 13611004 a00
2 Capital Jurta de Andakida-Consejeriz de Agricultura y Pesca 26/05/2006 120060009 117384647 854451,54 0,00 B.16552 000 23342206 7780735 000
3 Capital Gobiemo de Canarias- Viseconserjeria de Pescs 1BOT/2007 95345470 95183856 70081609 63.279,36 803557 000 22962469 7654157 0,00
4 Capital Gabiermo de Canarias- Viseconserjeria de Pesca 27/11/2009 1.194518,06 1.168.322,96 23469754 oo (5.120,35) 23.386,46 0,00 683.429,22 227.809,74 0.00
5 Capital Cansejeria de Agricufturay Pesca de la Junta de Andaluda 16/1172010 12118601 12118601 40.187,05 0,00 538275 000 56.704,66 1890155 0,00
6  Capital Gobiemo de Canarias- Viseconserjeria de Pesca 3or2on 1.894621,15 186261107 536.661,69 0,00 79.853,86 0,00 93457164 31152388 0,00
7  Capital Consejeria de Agriculiurs, ganaderis y pesca 10/12/2013 47292243 463.070,35 231.535,18 0,00 45.307,04 0,00 138421,10 46307,03 000
8  Capital Consejeria de Agricullura, ganaderia y pesca 21082015 1.744.53746 1.744.537.46 £97.81497 0,00 17445375 0,00 65420156 218067,18 0,00
TOTAL 1122608447 10.979.096,42 622630459 63.279.36__ (5.120,35) 352.797,81 000 3.229.205,04 1.112.088.88 0,00

A 31 de diciembre de 2021 y 2020, el importe de los activos subvencionados asciende a 16.502.299,98
euros, en cada uno de los ejercicios. Ver nota 5 de Inmovilizado material.
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Los datos relativos a las subvenciones anteriores y clasificadas segun el nimero de orden, son los

siguientes:
N importe Fechade Imports Facha de
oide Objeto P o oy on Organa concedente Resolucion/Orden de Concaslén otiade P
0151816 111271997 90151876 1998

3 " ” i "
Industria Frigorifica y de Elaboracién de Pescado 62480072 141271998 Ovden n° 287, de 24 de agosto de 1998, modificada por Orden n 470.461,90 2000

Urbanizacién £ Sebadal 544, de 14 de diciembre de 1998, "
15503441 20/0872001  Consejeria de Agricutturs, Resolucién re 709, de 20 de sgosto de 2001, 18503441 2001
1 Ganaderia, Pesca y Alimentacion del " . N 894.081,53 2004
Linea de Sala de Elaboracion y Cémara Frigorifica 1490.13588  26/1,/2004  Gobierno de Canarias ';;;:'“‘"’" el Vieegaregiera detPescade’ 26/ degnoviembre de uS01359 2005
g 44704076 2006
Maguinaria de Sala de Elaboracion y Planta de Resolucién del Viceconsejero de Pescs, de 12 de didembre de 2312506 02/01/2008
N 1211
tratamiento de agua ABS4S40° 121122008 2006, 43.408,13  04/01/2008
Subtotal 5.638.201.57 3452.680,54
= Resclucién de 26 de mayo de 2006, modiicada por ks Resolucion

Industria de Elaboracion y Transformacién de Consejesia de Agricultura y Pesca de

2 peccados y Mariscos 120060108 140472008 TEE O e :I’ :‘ ::ra-b"' det 2008, de I3 Direccién General de Pesca y 117284647  12/02/2009
3 Instalacidn de Cocedero de Mariscos 95945470 18/07/2007  Conseferis de Agricultura, Resolucién del Viceconsejero de Pesca, de 16 de julio de 2007. 951.838,56  09/02/2009

Transfonmacian y Comercializacién de los Productos derfa, Pesca y Ali de! ion del Vi jero de Pesca, de 27 de noviembre de 597.259,03 1971272009
A 119451 009 g N

dolaPesca y la Accsturs 11008 BUIEO®  cobiemodscemres  _ags T g o0 WORRE

idn de 16 de novi de 2010, modi por la
N as Cansejeria de Agri y Pesca de ién dej 2 de novil de 2011, de la Direccion General de
B il 1 .
5 Ampliacion sala de elaboracion 2108601 mipote SRR SE A Pesca y Aciculuna de fa Consearia de Agricufura y Peses de s 12118601 1970772012
Junta de Andalucta
i ” Consejeria de Agricuttura, Resolucion de 31 de enerc de 2011, de 1a Cansejeria de Agricultura,
6 Amplacion sala de elaboracion VESKEZUIS  IVOVEON  Gonaderin, Pesca y Medio Amblente Ganaderia, Pesca y Medio Amblente del Gobierres de Carmaias 1eezenor 2012
. - Consejeria de Agriautura, . . _
, :ulr\sf:nmclo: yCllal.n;rJdalua:lon de los Productos 292243 10122013 Ganaderla, Pesca y Abmantacien del ;::::::: :;2 d::;:'l:: ::dzc_?:o, de Ia Consejeria de Agricultura, 9458449  23/01/2014
e la Pesca y la Agricutura Gobierno de Canarias Lreseay 36840586 09/12/2014
Transformacion y Comercializacién de los Productos Consejeria de Agricultura, ganaderia Resclucion de 9 de junio de 2015, de [a Conssjeria de Agricultura,
17445374 15 . i 744,537,

8 deta Pescay la Agricutura MASaTAS - AN Ganaderls, Pesca y Alimentacidn 114453746 151202015

Subtatat 7.587.840,90 748641288

TOTAL 10.979.096,42

La Sociedad ha cumplido los requisitos legales exigidos para la obtencién y mantenimiento de las distintas
subvenciones.

NOTA 16 - OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La informacién sobre operaciones con partes vinculadas, al cierre de los ejercicios 2021 y 2020, es la

siguiente:
Euros
Personal clave de la
Operaciones con partes vinculadas en el ejercicio 2021 direccién de la empresa o de Total
la entidad dominante
Ingresos por intereses cobrados 1.989,76 1.989,76
Euros
Personal clave de la
Operaciones con partes vinculadas en el ejercicio 2020 direccion de la empresa o de Total
la entidad dominante
Ingresos por intereses cobrados 2.060,43 2.060,43
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El detalle de los saldos pendientes con partes vinculadas, al cierre de los ejercicios 2021 y 2020, es el

siguiente:
Euros
Otras empresas del Personal clave de la Otras part:
Saldos pendientes con partes vinculadas en el ejercicio 2021 s @ ’:m direccién de la empresa o vine r d es Total
grupo de la entidad dominante 1hacas
ACTIVO NO CORRIENTE 427.558,82 995.129,37 40.188,00 1.462.876,19
Inversiones financieras a largo plazo 427.558,82 995.129,37 40.188,00 1.462.876,19
Instrumentos de patrimonio 0,00 0,00 40.188,00 40.188,00
Créditos a terceros 427.558,82 995.129,37 0,00 1.422.688,19
ACTIVO CORRIENTE 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00
Inversiones financieras a corto plazo 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00
Otros activos financieras 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00
Euros
Otras em s del Personal clave de la Otras part
Saldos pendientes con partes vinculadas en el ejercicio 2020 e presn direccion de Ia empresa o . partes Total
grupo . L vinculadas
de la entidad dominante
ACTIVO NO CORRIENTE 455.789,10 1.010.195,83 40.188,00 1.506.172,93
Inversiones financieras a largo plazo 455.78%,10 1.010.195,83 40.188,00 1.506.172,93
Instrumentos de patrimonio 0,00 0,00 40.188,00 40.188,00
Créditos a terceros 455.789,10 1.010.195,83 0,00 1.465.984,93
ACTIVO CORRIENTE 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00
Inversiones financieras a corto plazo 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00
Otros activos financieros 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00

Los importes brutos recibidos por la Alta Direccién de la Sociedad, en los ejercicios 2021 y 2020, son los

siguientes:
Euros
2021 2020
Importes recibidos por el personal de Alta Direccién
Sueldos, dietas y otras remuneraciones 264.000,00 303.199,99

En relacién al articulo 229.3 del Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, los Administradores no tienen participacion efectiva
en ninguna sociedad con el mismo, analogo o complementario género de actividad al que constituye el

objeto social de la Sociedad, ni ostentan cargos o funciones que en ellas se ejerzan; tampoco realizan por
cuenta propia o ajena funciones del mismo, analogo o complementario género de actividad del que
constituye el objeto social de la Sociedad.

Los Administradores, o las personas vinculadas a ellos, no han informado de ninguna situacién de

conflicto, directo o indirecto, que pudieran tener con la Sociedad, tal y como establece el articulo 229 de
la Ley de Sociedades de Capital.
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NOTA 17 - OTRA INFORMACION
El nimero medio de personas empleadas en el curso de los ejercicios 2021 y 2020, asi como la distribucién

por sexos al término de los ejercicios 2021 y 2020 del personal de la Sociedad, desglosada en nimero
suficiente de categorias y niveles, es la siguiente:

N° Medio N° Empleados a 31.12.2021 N° Medio N° Empleados a 31.12.2020
Categoria empleados 2021  Mujeres Hombres Total pleados 2020  Muj Hombres Total
Gerente 2,00 1 1 2 2,00 1 1 2
Director Financiero 0,00 0 0 0 0,50 0 1 1
Director Comercial/Marketing 3,00 2 1 3 3,00 2 1 3
Administrativo Contable 1,00 0 1 1 1,16 o 1 1
Comercial 1,50 1 1 2 1,83 1 1 2
Controlador 1,00 0 1 1 1,00 0 1 1
Auxitiar Administrativo 5,00 ] 0 5 6,52 6 0 6
Auxiliar Manipulador 0,00 0 0 0 0,58 0 1 1
Guarda 1,00 0 1 1 1,00 0 1 1
Mozo de Almacén 10,75 1] 12 12 10,58 0 11 "
Bidlogo 1,00 0 1 1 1,00 o 1 1
TOTAL 26,25 9 19 28 29,17 10 20 30

Los honorarios devengados, en los ejercicios 2021 y 2020, por los auditores de cuentas, Gnicamente por
los servicios mencionados, ascendieron a 12.709,28 euros, en cada uno de los ejercicios. Durante los
ejercicios 2021 y 2020, los auditores recibieron honorarios adicionales, por importe de 7.862,41 y
1.462,41euros, respectivamente, por la realizacién de otros trabajos.

NOTA 18 - INFORMACION SEGMENTADA

La distribucion de la cifra de negocios de la Sociedad por categoria de actividades, a 31 de diciembre de
2021y 2020, se detalla en el siguiente cuadro:

Euros

Descripcién de la actividad 2021 2020
Venta de productos de alimentacién 10.573.553,07 6.501.920,32
TOTAL 10.573.553,07 6.501.920,32

Pagina 60 de 63



A F R A M A R’ S ; L . IMPORTACION - EXPCRTACION

FRIGORIFICOS, ELABORACION Y TRANSFORMACION
DE PESCADOS Y MARISCOS CONGELADOS

MUNDIAUDIT, S.L.
AFRAMAR, S.L. (B-35018332) ROAC $1311
Solo 2 efectos de
MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2021 ldentificacion

La distribucién de la cifra de negocios de la Sociedad por mercados geograficos, a 31 de diciembre de
2021 y 2020, se detalla en el siguiente cuadro:

Euros

Descripcién del mercado geografico 2021 2020
Nacionales 5.649.449,41 4.316.840,04
Resto Unién Europea 4.665.051,61 2.185.080,28
Resto de mundo 259.052,05 0,00
TOTAL 10.573.553,07 6.501.920,32

NOTA 19 - INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGOS EFECTUADOS A PROVEEDORES.
DISPOSICION ADICIONAL TERCERA. “DEBER DE INFORMACION” DE LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO

La informacién en relacién con los aplazamientos de pago a proveedores en operaciones comerciales, a
31 de diciembre de 2021y 2020, es la siguiente:

Ejercicio 2021  Ejercicio 2020

Periodo Medio de Pago a Proveedores (dias) 21,21 17,52
Ratio de operaciones pagadas (dias) 21,18 1741
Ratio de operaciones pendientes de pago (dias) 26,39 23,22
Total pagos realizados (euros) 8.519.799,58 5.641.829,66
Total pagos pendientes {euros) 56.622,17 105.813,75
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INFORME DE GESTION CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2021

El Consejo de Administracion de AFRAMAR, S.L, cumpliendo con los preceptos legales y estatutarios, se
dirige a los socios para dar cuenta de su gestién en el ejercicio 2021, efectuando un breve resumen de
la situacion de la Sociedad en el pasado ejercicio.

La cifra de operaciones a 31 de diciembre de 2021, respecto al ejercicio anterior, se ha incrementado en
un 62,62%, y el coste de las mismas, incluyendo los gastos de amortizacién, se han incrementado en un
26,65% respecto al ejercicio anterior, por lo que el beneficio de explotacién ascienden a 1.842.128,27
euros. Este beneficio de explotacién se ha visto incrementado por el resultado financiero y disminuido
por el Impuesto sobre Sociedades, que asciende a 234.349,86 euros, obteniendo un resultado positivo
en el ejercicio de 2.028.614,13 euros.

La situacién patrimonial y financiera de la Sociedad, a 31 de diciembre de 2021, se presenta
adecuadamente saneada, ascendiendo el patrimonio neto y el fondo de maniobra a 37.878.922,09 y
22.814.395,27 euros, respectivamente.

No obstante lo anterior, tal y como se indica en la nota 2.3 de Aspectos criticos de la valoracién y
estimacién de la incertidumbre y juicios relevantes en la aplicacién de politicas contables, |a
direccién de la Sociedad ha tenido en consideracion la situacién actual provocada por la COVID-19, asi
como sus posibles efectos en la economia en general y en la Sociedad en particular, estimando la no
existencia de riesgo para la continuidad de su actividad.

Al no realizar ninguna actividad que suponga un impacto medioambiental significativo, no se adquieren
sistemas, equipos e instalaciones destinados a la minimizacion del impacto medioambiental y tampoco
se ha incurrido en gastos de proteccién y mejora del medioambiente.

Para los proximos ejercicios se espera que el beneficio aumente progresivamente, haciéndose asi efectiva
la rentabilidad esperada de las inversiones en inmovilizado y personal, ayudado por la paulatina

recuperacion de la economia espafiola.

A la fecha de formulacién de este informe, la Sociedad no dispone de participaciones propias.
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FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES Y EL INFORME DE GESTION
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2021

El Consejo de Administracion de Aframar, S.L, ha formulado estas cuentas anuales y el informe de gestion,
correspondientes al ejercicio 2021, en su reunién de fecha 31 de marzo de 2022.

Don Antonio Martin Moran Dofa Pino Santana Santana
Presidente - Consejero Delegado Solidario Secretaria - Consejera Delegada Solidaria
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Dona Fayna Martin Santana Dofa Décil Martin Santana
Consejera Consejera
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